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simai Pasaulio Lietuviu
O. 6

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo as, kurio
centras yra Reutlingene, vakarinėje \ oku Jc, po kon
ferencijų su U. S. kongresmanu Kerstenu ir jo palydo
vais Marijona Kižyte ir p. Rudžiu, išleido atsišaukimą

Žinios
vais ivianjuna tviz-ytt; n p. nuuz.iu, (
i tremtinius teikti autentišką medžiagą apie apgavingus j 
raudonųjų okupantų rinkinius'Lietuvoje ir jų genocidi-’ 

i LIETUVA. Nusiskundžiama, 
i kad traktorininkų uždarbis labai 
mažas. Traktoriai nepilnai nau
dojami. Bet kažin dėl ko komu
nistai ragina žmones kulti javus 
ir juos tuoj pristatyti valdžios 
kooperatyvams.

— Ties Kretinga, 
įvyko kautynės 
Kautynėse žuvo 
nai, lietuviškose 
formose. Už tai 
partizanai užėmė vieną bažnyt
kaimį ir visus milicininkus bei 
komunistus pakorė.

— Rusai atgabenti į Lietuvą 
bus mokinami lietuviškai kalbėti 
ir rašyti. "

— "Tiesos” vyr. redaktoriumi 
pasirašo P. Griškevičius, vietoj 
Zimano. Šis laikraštis yra Lie
tuvos kompartijos vyriausias or
ganas, prieš jį niekas negali nei 
žodžio išsitarti.

— Yra gauta žinia, kad Lietu-j pasikalbėjimą, 
voje mirė Kauno Medicinos In- L.” 
stituto Gydomojo fakulteto pro- 
dekanas J. Parnarauskas.

— Biržų, apskrityje labai 
tus gyvulininkystė, pieno 
sumenkėjo. "Aguonos” ir 
kolūkių pašarų būklė katastro
fiška.

— Lietuvoje yra specialiai 
įrengti ir vaikams kalėjimai, ku
rie paprastai apžiūrimi ir mais
tas labai blogas. Duoda vandens 
sriubos, kartais dvokiančios žu
vies ir duonos. Kamerose telpa 
po 30-40 vaikų, labai jtnkjta jiem? 
būti. Dienomis varomi sunkių 
darbų dirbti pačių kalėjimų ribo
se, kartais ir už jų vartų.

nius darbus. VLIKo vadovybė labai aukštai įvertina at- j 
stovo Kersteno ir ALT Vykdomojo Komitetą akciją są
ryšy su Kongreso pravesta rezoliucija 346.

* * *
Vienintelis demokratas prezidento Eisenhowerio ka

binete Martin P. Durkin rezignavo. Savo pasitraukimą 
iš kabineto Durkin motyvuoja tuo, kad Eisenhowerio ad
ministracija sulaužiusi susitarimą dėl Taft-Hartley įsta
tymo, kurį pasižadėjusi pertaisyti. Durkin sako susilai
kysiąs nuo aštresnės kritikos ir atakų iki nematys ko
kios akcijos dabartinė administracija imsis kontroversi
nio Taft-Hartley Įstatymo reikalu.

Buvę Amerikos komunistų partijos vadai Manning 
Johnson, Benjamin Gitlow ir Joseph Zack, visi trys iš 
New Yorko, pereitą savaitę liudydami prieš kongresinį 
investigacijos komitetą, tikrino, kad 600 Jungtinių Ame
rikos Valstybių dvasininkų, daugumoj metodistų, yra 
slapti komunistų partijos nariai; apie 3,000-4,000 yra 
bendrakeleiviai remiantys komunistų veiklą. Buvę ko
munistų vadai pripažįsta, kad raudonieji deda pastangų 
prisivilioti ir katalikų kunigų, sudaryti savas “jačeikas”. 
katalikų organizacijose.

$ * *
Komunistinės Lenkijos vertėjas, atsiųstas kartu su 

grupe kitų pareigūnų globoti kiniečius ir šiaurės korėjie
čius kareivius, patekusius alijantų nelaisvėn ir atsisak.i li
čius grįžti namo, Jan Hajdukiewicz, apleido savo grupę 
ir paprašė amerikiečių globos. Hajdukiewicz pareiškė, 
kad jis bijąs grįžti atgal i komunistinę Lenkiją, kad jis 
niekuomet nebuvęs komunistu ir kad dabar jam yra pas
kutinė proga pasiekti laisvę. Amerikiečių autoritetai pa
tenkino jo prašymą ir paėmė savo globom Lenkų dele
gacija dėl to įvykio pareiškė protestą, o komunistų ra- 
<Uj\ j ir Spauda lkiv.eiuo,’ būk jie liajdukie-
wicz’iu pagrobę jėga.

* * T
Jungtinės’Tautos griežtai reikalauja, kad raudonieji 

sugrąžintų dar 404 alijantų kareivius patekusius nelais
vėn. Tarp jų yra 944 amerikiečiai. Raudonieji sugrąžino 
3,300 amerikiečių. Jungtinių Tautų autoritetai turi Įro
dymų, kad virš 3,000 belaisvių yra sulaikytų. Raudonie
ji iš savo pusės atakuoja alijantus, ypatingai amerikie
čius, būk jie labai blogai elgęsi su jų kareiviais, dauge
lį sugrąžinę iškankintų, gasuotų, sužalotų kūniškai ir pro
tiškai. Tai įprasti komunistų metodai primesti kitiems 
kriminališkus nusikaltimus, kad pateisint save.LAISVOJI DARBININKIJA DEMOKRATIJOS SĄJUNGININKAS

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

miškuose, 
su partizanais, 
keturi partiza- 
kariškose uni- 
netoli Rietavo

džiai pasveikino ir palinkėjo, kac 
Baltijos kraštai vėl gyventų lais 
vėj ir demokratijoj.

; — J. Tubclicnė, buvusio Lietu 
i vos premjero našlė, dėstanti ru
sų; kalbą jūrų karininkams Wash
ingtone, šiomis dienomis išvyko 
į Europą.

Į —New Yorke lapkričio men. 2 
d. įvyksta didelė International 
Exposition moterų paroda, ku
rioj dalyvaus ir lietuvės mote

lietuvių savaitraštyje “Laike“ rys su savo skyrium.
nagrinėja, kaip būtų galima ge-' — “Amerikos Balso’’ redakto
riau sulikviduoti Sovietų Rusiją rius p. Labanauskas lankėsi Bos- 
karo metu. tone ir ten užrašė Vyčių seimo

---- :------------------------»- dalis, aplankė ir Liet. Enciklo
pedijos redakciją, padarė pasi
kalbėjimus su leidėju ir redakto
riais.

— Baltimorėje lietuviai daly
vavo tarptautinėje parodoje, la
bai gražiai pasirodė ir reprezen
tavo Lietuvos vardą tarp 35 at
skirų tautinių grupių.

— Lietuvių Enciklopedijos bus 
išleista 18 tomų. Juose bus ben
drieji dalykai sutrumpinti, o li
tuanistikos praplėsti. Tai prane
šė leidėjas J. Kapočius.

—Rugsėjo 6-tą Lietuvių Audi
torijoj, Chicagoj, Lietuvos Karių 
“Ramovės” Sąjungos nariai turė
jo labai svarbų susirinkimą.

— Chicagoj įvyko gausinga 
sporto šventė. Lietuviai sporti
ninkai pasireiškia įvairiose spor
to šakose, parodo labai gerų re
zultatų. Tenka džiaugtis ir svei
kinti sportininkus ir linkėti, kad 

Lietuvos Vyčius JAV preziden- jie žaidynes rengtų ir su ameri- 
tas Eisenhoweris labai r.uošir- kiečiais sportininkais.

KANADA. Kanadoje miestuo 
se yra labai sunku gauti darbo, 
todėl lietuviai vyrai, artėjant 
žiemai, vėl rengiasi vykti į miš-’ 
kų kirtimo ir transporto darbus.

■— Winnipege įvyko kardinolo 
c. Leger priėmimas, kur tautų 
pasirodyme dalyvavo ir lietuvių 
tautinių šokių grupė. Jos atlik
tais šokiais visi aukšti svečiai 
buvo sužavėti.

— *Montrealio universitete mik- 
rologijos ir higienos institutą 
veda prof. Vyt. Pavilainis. Jis 
yra virusų specialistas ir taip 
pat daro ligų labaratorinius ty
rimus. Red. J. Kardelis su šiuo 
žymiu mokslininku turėjo platų 

kuris tilpo “N.

, . I JAV.
kri
ukis
kitų

Bostone susirinkusius

KAIP VALSTYBĖS DEPARTAMENTASSEKA VIEŠĄJĄ OPINIJĄ
Į U S. Valstybe* Departamentas- 
turi tam tikrą sistemą, kuria 
naudodamasis patiria emerikie- 
čių viešąją nuomone užsienio 
politikos reikalais. Kodėl taip 
daroma ir kaip—neseniai papasa
kojo savo pranešime Departa 
mento Viešų Reikalų skyriaus 
vedėjas H. S. Foster.

j Departamentui svarbi eilinių 
amerikiečių nuomonė, supran
tant, kad demokratinėje valdy- 
mosi formoje, be viešosios opi-

ANGLIJA. E. J. Harrisonui 
rugpiūčio mėn. 22 d. suėjo 80 m. 
amžiaus. Jis yra DBLS garbės 
narys ir didelis Lietuvos reika
lų rėmėjas bei visų lietuvių bi
čiulis: 

į — Nottinghame įvyko didelis 
hetuvrų, sąskrydis, kur Įalyvavo itarim0, negali pasisekti
oktetas ved. Maldučio, akord. V. J 1 -
Venckus ir k.iti gražiai atlikę 
programą.

-'Vienos didžiausių Amerikos jų idėjas. Šis pavyzdys tik liudi- 
darbininkijos unijos prezidentas i ja, kaip plačiai JAV-se prigija 
Walter Reuther, sugrįžęs iš Eu- naujoji darbininkijos—darbdavių 
ropos, pareiškė, kad laisvosios1 bendradarbiavimo forma, kuri 
pasaulio tautos privalo visais ga-■ pasirodė esanti didžiai naudinga 
limais būdais savo valstybėse [ abiem pusėm.
remti darbininkijos judėjimą,! Darbininkija aktyviai pasireiš- 
kad tuo pačiu at'emtų komuniz-tkia ir politiniame gyvenime. Jos 
mo grėsmę. Laisvoji darbininki- politinius Įsitikinimus dabar jau 
ja, Reuther užtikrino, yra pati- nebeapspr.endžia vien jo darbas 
kimiausias laisvės ir demokrati- ir atlyginamas, bet didžiosios idė
jos sąjungininkas.” jos. —

Neseniai pradėta ąvęsti Darbi- Ibąms ir visokiausioms organiza 
ninkijos diena liudija, kad de-1cijoms, kartu su fabriko, kuriame 
mokratijoje darbininkija ne tik 
užsitarnavo savo vietą, bet yra ir 
gerbiama. Nes Amerikos darbi
ninkija, apsivylusi visokiais iz- 
mais, yra bet kokio totalitariz
mo priešas. Tiek darbininkija, 
tiek darbdaviai įtikėjo, jog lais-.mo standartu. Tačiau, labai ga- 
va derybų forma yra pati geriau-Jimas dalykas, jog jie dar nepa- 
sia savitarpio klausimams iš-; 
spręsti.

Tarpusavio pasitikėjimas Jung
tinėse Valstybėse jau privedė 
prie to, jog kaikuriuose fabri
kuose darbininkija įsileidžiama į 
darbdavių, posėdžius, svarstant 
įmonių reikalus. Dar 19 amžiuje 
tai buvo revoliucinė doktrina. 
Arba vėl—“United Steel Corpo
ration” prezidentas, David Fair- 
less ir Plieno Pramonės Darbi
ninkijos Unijos Prezidentas, 
David McDonald neseniai kartu 
pranešė, jog dar šį rudenį jie lan
kysią šios milžiniškos kompani
jos įmones. Jie planuoja sukvies
ti konferencijas su pagrindiniais 
unijos ir vadovybės asmenimis, 
kad aptartų kaip pagerinti kas
dienius santykius ir apsvarstytų

Dažnai jis priklauso klu-

jis dirba, direktoriais ir tarnau
tojais.

Kitų šalių gyventojai iš spau
dos ir statistikų' neabejoja pra
našesniu, nei jų, amerikiečių dar
bininkijos materialiniu gyveni-
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jokia, vietinė ar užsienio, poli
tika. Laikoma, jog tinkamiausias 
jbūdas yra surenkant pasisaky
mus Amerikos spaudoje, per ra- 

BELGIJA. Čia lietuvių bch- diją ir televiziją, susirinkimuo- 
ko vos iki šimto, ries dauguma'se, ir tt.
išvažinėjo į kitus kraštus. Kon-j Taip pat atkreipiamas dėme- 
sulatas Antverpene nepripažįsta Įgys organizacijų, draugijų ir su- 
Lietuvos pasų, labai brangiai at-' 
seina visų dokumentų padarymai, 
lietuviai turi neapsakomai daug 
va'rgo.

tariančiais, kaip geriausiai užtik
rinti pasaulyje taiką ir JAV ge
rovę. Ekspertams pavedamos stu
dijos ištyrinėti, kiek europiečiai 
gali apsiginkluoti be JAV pa 
gelbos nesugriaudami savo ūki
nės sistemos? Kiek pagelbos ga
li suteikti pačios JAV nepakenk, 
damos savo ūkiui? Arba, kiek 
Europos savitarpio prekyba pa
lengvintų reikalą JAV joms pa
dėti ? Šalia šitų žinovų memoran
dumų, Valstybės Departamentas 
labai vertina viešosios opinijos 
pasisakymus. Pateikdamas Prezi
dentui savo rekomendacijas vie
nu ar kitu užsienio politikos 
klausimu, 
jasi šiais 
mais.

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau
jus narius:

101
101
101
101
101
101
101
101
42

Pasirodo,kad p. Uršulė Lipčienė nenuilstamai darbuo
jasi ir turi kuogeriausias pasėkas. Šį kartą 101 kuopon 
įrašė net 8-nis naujus narius. Ji tikrai duoda šaunų pa
vyzdį kitiems organizatoriams. Pasirįžimu ir darbu gail
ina nuveikti visas kliūtis ir pasiekti puikių rezultatų; Ona 
Vilkienė tolimoj Kalifornijoj į 42 kuopą irgi įrašė 
naują narį. Geriausios kloties ateityje!

Sekmadieni, rugsėjo 6-tą Pittstone, LRKSA 
Penna apskritis laikė bertaininį susirinkimą. Čia 

i plačiai svarstyti priešseiminio vajaus reikalai.
Susirinkime dalyvavo Susivienijimo sekretorius 

Kvetkas, iždininkas P. J. Karašauskas, daktaras 
tėjas dr. Wm. Krikščiūnas, iždo globėja Leokadija Že
maitytė, redaktorius Matas Zujus, kurie suteikė infor
macijų apie priešseiminį vajų, šeiminį sąskrydį ir ragi
no visas šio rajono kuopas uoliai stoti į darbą.

Šios apskrities rajonui centro yra nustatyta $35,000 
naujos apdraudos kvota. Visų pirmiausia buvo sutarta 

i visiems dalyvaujantiems minėtam susirinkime įrašyti bent 
po vieną naują narį ir tuo duoti pavyzdį kitiems. Taipgi 
buvo pasiūlymų surengti talentų vakarą, pakviesti visus 
šio rajono gabesnius jaunuolius-jaunuoles dalyvauti pro
gramoj ir tuo būdu atrinkti geriausius kandidatus į šei
mini sąskrydį—rungūnLuoti sparta .olimpiadoj ----
no festival e.

Pramatoma, kad 5-toji apskritis ir į ją priklausan
čios kuopos gerai pasirodys.

Būtų gražu, kad ir kitos apskritys ir kuopos sukrus
tų. Svarbu kiekvienai kuopai turėti savo organizatorių 
ir visiems nariams 'kooperuojant darbuotis mūsų brangios 
organizacijos auginimui.

vieną

5-toj i 
labai

GRAŽI PRADŽIA VYDŪNO FONDUI
Departamentas naudo- 
pagrindiniais klausi-

Common Council

at-

ku- 
M.

kus,'K. Mažonas, B. Pauža (Ham 
ilton, Ont.), E. ir J. Pušnerai- 
Čiai, H. Rakauskas, J. Stulga, dr. 
Gr. Valančius, V. Valteris, Ona 
Vildžienė ir Eug. Vilkas. Ka 
zys Žilėnas $4, Jonas -Vosylius 
—$1.

Tėvynės Mylėtojų Dr jos 121 
kuopa Racine, Wis. atsiuntė $10, 
o Sandaros 29 kuopa Detroit, 
Mich, savo gegužinės metu šiam 
reikalui suaukojo $31.50: Fel. 
Motuzas—$5, A. ir O. Ambroze- 
vičiai—$4, Jurgis Augustaitis, 
VI. Barauskas, Jonas Jonynas, J, 
Laukonis, Just. Pilka, Z. ir J. 
Rudvaliai, Ant. Strazdas ir J. 
Tamošiūnas po $2, dr. J. Brun 
dza, Pov. Molis, Ant. Naruševi 
čius, Svet. Paulauskas ir Pov. 
Vaitiekūnas po $1, dr. Br. Rak 
niūnas—$1.50. Iš viso $136.50. 
Pasekime pirmųjų aukotojų pa
vyzdžiu !

Vydūno Fondo Komiteto var
du aukotojams dėkoje

Ben, Babrauskas, LRD pirm.

sirinkimų rezoliucijoms, kurio
mis pasisakoma dėl Amerikos už 
sienio politikos.

Viešosios Nuomonės Tyrinėji 
mo Agentūros dažnai savo klau
simuose įterpia užsienio politi
ką liečiančius" klausimus. Paski
ri asmenys Amerikoje labai daž
nai rašo laiškus Valstybes Depar
tamento valdytojui, arba net pa
čiam Prezidentui, išreikšdami sa
vo nuomonę vienais ar kitais už
sienių politikos klausimais. Apie 
įvairiausius susirinkimus infor
muoja deparjamento pareigūnai

, I juose dalyvavę ir susidarę vaiz- Lietuvos Kariuomenės Atsistei-
ĄUSTRALIJA. Sidney mies-l^ą apie viešosios opinijos nuotai- gimo Šventę, ir Lituanicos skri- 

te įvykusiame Eucharistiniame;kas. Visa tai yra rūpestingai die. dimo 20 metų sukaktį. Jungtinei 
Kongrese iškilmingai dalyvavo ir ia is dienos, savaitė iš savaitės, komisijai vadovauja buvęs gusa-

rų: pulko* vadas pulk. Izidorius 
Kriaunaitis, aŲv. Pranas Alck- 
sis, kpt. Al. Vakselis, adv. Kos
tas R. Jurgėla ir inž. Paulius'J. 
Labanauskas.

Iškilmės vyks sekmadienį, ląp- 
atstovai periodiškai kričio 22 d., Apreiškimo parapi-

URUGVAJUS. Juozas Petruš
kevičius gavo aukso medali ir pa
gyrimo lapus už tai, kad sėkmin
gai padėjo užgesinti naftos san
dėlyje gaisrą, tuo išgelbėdamas 
daug gyvybių ir turto.

— Viktoras Cieslinskas krepši
nio žaidime padėjo Urugvajaus’ 
meisterio vardui gauti.

lietuviai. Lietuvos vardas ir lie-'sekama skyriuje, kuriam šis da: 
tuvaičių tautiniai drabužiai at- j bas yra .pavestas.
kreipė visų. akis.

Jtyrė, kad “amerikiečių gyvenimo 
j būde’’ darbininkija turi kur kas 
svarbesnę reikšmę nei anksčiau. 
Užtenka tik pažvelgti į didelių 
bendrovių Kalėdų šventvakarius, 
kur sėdi petys į petį vyriausias 
direktorius su tik ką priimtu juo
dadarbiu. Ar stebėti savijautą 
darbininkijos įmonėse, kur pel
no atatinkamą dalį gauna stro
piai dirbusi darbininkija. Užsie
niečiams nesuprantama, kad 
Amerikos darbo unijos tiek ga
lingos ir turtingos, jog jos savo 
fondais šelpia ligonines ar sta-

■ to darbininkijos gyvenamųjų; na
mų kvartalus.

> Kitas svarbus darbininkijos 
. JAV-se vadas George Meany,
■ “American Federation of Labor” 
i prezidentas, kalbėdamas kokia

ARGENTINA. Mercedes mies
te p. Urbiečio įsteigtas industri
jos didelis fabrikas, kurio valdy
tojas ir savininkas buvo lietuvių 
pagerbtas.

— Gen. Daukantas einančiame

tai proga pastebėjo, kad “Apie 
teisingumą neužtenka vien kal
bėti, jis turi būti pritaikomas gy
venime. Viso pasaulio tautoms 
mes privalome užtikrinti pa
grindines žmogaus teises ir lais
vąją prekybą. Jokių nuolaidų 
diktatūroms ir neteisingumui'.”

Tai tikslai, tikslai visų laisvų 
žmonių, yra tikriausias laidas, 
jog laisvoji darbininkija yra vie
na iš patikimiausių! demokratijos 
sąjungininkų.

, Common Ciuncil

MINĖS SVARBIASSUKAKTIS
BROOKLYN, N. Y.—Ameri

kos Legijono Dariaus ir Girėno 
Postas Nr. 1, Amerikos’ Legijo
no Lithuanian Memorial Post 
Nr. 1763, ir Amerikos Lietuvių 
Ramovė sutelkė pajėgas tikslu 
bendrai paminėti kelias sukak
tis: Pirmojo Pasaulinio Karo 
Paliaubų Dieną, su ja susijusią

Valstybės Departamentas pa
laiko glaudžius ryšius su orga
nizacijomis. kurios arčiau domi
si užsienių politikos problemo
mis. Jų ;
kviečiami Washingtonan ir sujos salėje, Brooklyn,-N. Y. Sve- 
jais konferuoja ne tik aukštesni eiu kalbėtoju pakviestas ir jau 
pareigūnai, bet ir pats Valsty-' sutiko dalyvauti pirmasis Lietu
bes sekretorius. Jų metu jiems vog kariuomenės savanoris, pulk, 
sudaroma proga pareikšti organi- Kazys Škirpa. Rengėjai nusista- 

jtė sudaryti platesnę komisiją, da 
lyvaujant ir moterų bei jaunuo
menės organizacijoms. Progra
moje numatomos pamaldos už 
žuvusius Laisves Kovotojus ir 
meninė dalis.

šių-, organizacijų 
rengtoje šventėje kalbėjo 
Paulius Plechavičius.

zacijos vardu ir savo nuomones, i
Mr. Foster nurodė, jog daugu-! 

ma atvejų viešoji opinija 
turi vienodą nusistatymą 
pagrindiniais klausimais, 
privalo visomis išgalėmis 
Jungtines Tautas. Tačiau visa-J“ p”“ '.““V 
me krašte trokštame, ktd JAV| ernal 
^savo ruožtu aktyviau pasireiks- 
tų pasaulio politikoje. Abiejose 
partijose ir visame krašte tebėra 
stipri mažuma su aiškiomis “izo- 
liacionistinėmis” tendencijomis.

Šalia viešosios opinijos, nau
dojamasi visais kitais būdais pa-

visad 
šiais 
JAV 
remti

Didelis lietuvis, brangus rašy
tojas, savitas . filosofas, taurus 
žmogus Vydūnas, nukeliauda
mas į Anapus, paliko šviesų 
minimą.

Vydūno Fondo Komitetas, 
rį sudaro B. Babrauskas, 
Krupavičius, St. Lozoraitis,
Sidzikauskas, E. Simonaitis, L. 
Šimutis ir K. Zaikauskas, prieš 
mėnesį spaudoje paskelbė atsi
šaukimą, kviesdamas mūsų tau- 

. jtiečius,kuriems brangus Vydūno 
l"'atminimas, prisidėti aukomis lai

kinam Vydūno paminklui pasta
tyti ir jo parinktiems raštams 
išleisti. Jautriesiems aukotojams 
reiškiama nuoširdi padėka. Pra
džia jau graži, bet laukiama dau
giau talkininkų. Aukas prašome 
siųsti Rašytojų Draugijos pirmi
ninko vardu: B. Babrauskas, 1436 
So. 50 Ave., Cicero, Ill.

Po $5 aukojo: Ben. Babraus
kas, Vikt. Bačinskas, K. Dabule 
vičius, prof. St. Dirmflntas, Pr. 
Gedvilą. Br. Gladkauskas, Petras 
Jaras, K. ir L.^Jasėnai, Pr. Lin-

NEW YORKO LIETUVŲ KOLONIJA RENGIAS! PRADĖTI RINKTI AUKAS

su- 
gen. 
Rap.

— Ateitininkų Federacijos kon
gresas Įvyks kitais metais rug
sėjo men. 4-6 d.d. Chicagoje.

Jau organizuojamas 1953 metų mo judėjimas apims v*isas tas 
rudens vajaus komitetas. Jo tiks- vietas, kur tik gyvena lietuvių, 
las bus pravesti rinkliavą taip, nes aukojimo pareiga liečia ne 

lietuvis New vienos kitos kolonijos gyvento
jus, bet visus Amerikos lietu
vius. Vajaus pravedamas mūsų 
nelaimingų jų tremtinių šalpai tu- ■ 
retų tapti kiekvienos, kad ir ma
žos lietuvių kolonijos kiekvienų f 
metų pastoviu papročiu. Tik vi
suotinu prisidėjimu ir bendru

kad nei vienas
Yorke neliktų neatidavęs aukos 
varge esantiems tautiečiams.

Nuo New Yorko neatsilieka ir 
kitos vietovės. Štai viešos rink
liavos tremtinių šalpos reikalams 
įvyksta Brockton, Mass., ir De
troit, Mich. Spalio mėnesio pir
momis dienomis aukų rinkėjai 1 darbu galėsime palengvinti gy- 
pasipils tų miestų gatvėmis ir pa- venimą mūsų tautiečių, kurie ta- 
prašys aukos ne tik iš lietuvių, po antrojo pasaulinio karo auko- 
bet ir iš- kiekvieno praeivio.

Reikia tikėtis, kad aukų rinki-
mis.

Antanas Girulis

1
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LIETUVIAI IR LIETUVĖS
, Jūsų nepertraukiamas duosnumas sudarė mums ga- 
ilimuma per devynis metus šelpti tremtinius, kuriuos Ant
rasis Pasaulinis Karas.įstūmė į vargą. Nemaža dalis trem-prenumeratos kaina: rasis Pasaulinis Karas,įstūmė į vargą. Nemaža dalis trem-

Jung. Am. Vaist. metams $2.00, pusei metų $i.oo; užsieniuose metams $3.oo tinių, kaip žinote, įsikūrė Amerikoje ar kituose kraštuo-
O , i r n , M „ » -.,1, zw v-s V* * 1.^ OI O 1 TV^ ZX fit V* • 1 V • h 1 ■ • t 1Skelbimų kainos sulig pareikalavimo se. Tačiau apie dešimt tūkstančiu nelaimingųjų, ne dėl 

jų pareinančių priežasčių, turėjo likti Europoje tremtinių 
LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA būklėje. Jų gyvenimas, kaip esame patyrę, yra sunkus 
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įir be artimo pagelbos veik neįmanomas. Todėl Bendra
sis-Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas negali nematyti šių 

/ mūsų tautiečių sunkaus likimo ir neišgirsti jų pagelbos 
šauksmo.

Neabejojau!, kad kiekvienas Amerikos lietuvis, tiek 
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.'čia gimę, tiek senieji, tiek naujieji ateiviai, supranta tos 

pagelbos reikalingumą. Todėl kreipiamės į visą lietu
višką visuomenę, prašydami vėl ištiesti duosnią ranką mū
sų broliams. Visose vietovėse, kur tik lietuvių gyvenama, 
praveskime rinkliavas pinigais ir rūbais.

Į šią talką kviečiame visas parapijas, BALFo sky- 
...... ............. ’ “ Darnia, 

atliksi-

PHONE. Wilkes-Barre 3 4711LIETUVIŲ KATALIKŲ DIENA
Amerikos Lietuvių Romos Ka

talikų! Federacija nutarė kviesti 
visas lietuvių parapijas, katali
kiškas organizacijas . draugijas, 
pavienius tikinčiuosius kiekvie-
nais metais (šįmet spalio mėn. 25 kaaS' 
dieną) Kristaus Karaliaus šventę 
švęsti pačiu iškilmingiausiu bū
du.

Tiesa, daugelyje lietuvių kolo
nijų ta diena jau seniai buvo skir- 
tingiau, gražiau, prasmingiau 
švenčiama, tačiau mes norėtume, 
kad tas kilnus paprotys įsigalė
tų visur, taptų pastovus, kasme
tinis, kad jį pasisavintų visi lie
tuviai katalikai, kad Kristaus Ka
raliaus diena liktų visų lietuvių 
katalikų diena, didžiąja švente. 
Gausesnis, aktyvus ię, organiuzo- 
tas lietuvių katalikų dalyvavi
mas Kristaus Karaliaus šventės 
pamaldose, geresnis, pažinimas, 
įsisąmoninimas į katalikiškus 
principus, visokeriopa parama 
katalikiškai akcijai sudaro Lie
tuvių Katalikų dienai Kristaus 
Karaliaus šventėje ir turinį ir 
prasme.

Tai dienai mūsų paruoštas pla
nas be lietuvių klebonų pritari
mo, moralinės paramos negali 
likti įgyvendintas,* todėl meš pir
miausiai' į juos prieš tris savaites 
ir kreipėmės, prašydami trijų da
lykų—likti tos š.ventes garbės 
pirmininkais, aprobuoti jos pro
gramą, rekomenduoti vietos ka
talikus veikėjus, kurie imtųsi ini
ciatyvos sušauktai kolonijos orga
nizacijų atstovų pasitarimą, ku
riame būtų išrinktas tai dienai 
ruošti vykdomasis komitetas. 
Daugelis klebonų iškeltam suma
nymui nuoširdžiai pritarė, paža
dėdami visokeriopą paramą.

Išpažintis, šventoji Komunija, 
šventos Mišios (melskimės ir už 
mirusius ir už gyvus lietuvius 
katalikus; vietos vykdomasis ko
mitetas ta intencija užprašo pa
rapijos klebono bent vienų šven
tų Mišių) Lietuvių Katalikų die
nai Kristaus Karaliaus šventėje 
yra esminis dalyykas. mes kvie
čiame tad visus katalikus, o ypa
tingai ' katalikiškas šeimas, toje 
religinėje dalyje aktyviai daly
vauti. Organizuotas šeimų, daly
vavimas bažnyčioje ir bus augš- 
čiausias meilės ir pagarbos aktas 
Kristui Karaliui.

Kristaus Karaliaus garbei, po 
pietų, parapijai patogiu laiku, di
desnėje salėje, šaukiama akade
mija, kurios programą sudaro 
Lietuvių Katalikų dienos vietos 
vykdomieji komitetai. Patartume 
kviesti žymesnį katalikų prele
gentą, jei vietos sąlygos reika
lautų, galėtų būti ir du kalbėto
jai—vienas iš jų lietuviškai, ki
tas gi angliškai. Paskaitose ture-

likams opiausi klausimai, kaip 
va: Kristaus Karaliaus viešpata
vimas tautose ir šeimose, ateiz
mo pavojai, katalikų kova su ko
munizmu, mišrių vedybų žala ti
kėjimui ir tautybei; lietuviškų 
parapijų, katalikiškų organizaci
jų bei spaudos stiprinimo būdai 
ir taip toliau. Meniniai religinę 
dalį tikimės išpildys parapijų 
chorai, solistai, ansambliai ir 
juos kuo greičiau užangažuoti 
turėtų Lietuvių Katalikų dienos 
vietos vykdomieji komitetai.

Rinkliavos bažnyčiai, įžangos 
mokestis į akademijas, aukos yra 
kuo greičiau siųstinos Katalikų 
Akcijos Fondui, 2334 S. Oakley 
Ave., Chicago 8, Ill., kurį globo
ja Amerikos LietuviųRomos Ka
talikų Federacija. Kam tie su
rinkti pinigai bus panaudojami? j 
Išskaičiuoti visus katalikiškos
akcijos planus, kurių įgyVendi- kietijos Krašto Tarybos suvažia- 
nimui yra reikalingos lėšos, bū-girnas ir tremtinių vaikų stovyk
lų per platu, tad pasistengsime la Holzhausene, Vokietijoje.

J

rilis ir apskritis bei visas kitas organizacijas, 
sutartina ir bendra talka sėkmingiau ir geriau 
'me mums priklausomą'pareigą, išplaukiančią iš žmoniš
kumo ir tėvynės meilės jausmo.

Be šalpai reikalingų lėšų, nemaža jų reikės ir nau
jai imigracijai pravesti. Ji, kaip žinote iš .ankstyvesnių 
mūsų pranešimų spaudoje, netrukus turi prasidėti. Jau 
dabar tenka rūpintis, kad naujai atsiradusiais galimu
mais atvažiuoti Į Ameriką galėtų pasinaudoti kuo dides
nis skaičius mūsų tremtinių.

Visa tai verčia mus sukrusti iš naujo. Su artėjančiu 
rudeniu įsitraukime Į darbą ir parodykime savo jautrias 
širdis. Suplaukusios aukos palengvins nelaimingųjų die
nas, ir suteiktoji pagelba padės kūdikiams, vaikams, pa
liegėliams, ligoniams bei seneliams nugalėti žiemos šal
čius, ligas ii’ gyvenimo rūpesčius.

BALFo Direktoriatas ir Valdyba

paliesti ateities darbo vien stam
besnes sritis.

1. Lietuvaičių Seserų Institu
tas (jį sudaro šios kongregaci
jos—Šv. Kazimiero, Šv. Pranciš-

, Nukryžiuotojo Jėzaus ir 
Nekaltojo Prasidėjimo) nutarė 
sustiprinti lietuvių kalbos dėsty
mą parapijinėse mokyklose. Tam 
tikslui jos numato išleisti eilę 
vadovėlių bei įsigyti kitų mokslo 
priemonių. Jos ir kreipėsi į 
Amerikos Lietuvių Romos Kata
likų Federaciją piniginės para
mos, tačiau mūsų kasa tuščia ir 
jų gyvybinės reikšmės prašymą 
galėsime patenkinti tik tada, ka
da sulauksime lėšų iš Lietuvių 
Katalikų dienos Kristaus Kara
liaus šventėje.

2. Vasaros stovyklos jaunimui 
neša ir katalikybei ir lietuvybei 
visokeriopą naudą, tad jas tektų 
gerinti, plėsti ir didinti, ko be | 
organizuotos paramos jų pasi-Į 
šventę laikytojai nepajėgia pada. , 
ryti. Katalikiškos akcijos fon-! 
das, jei katalikai jį parems, pra- i 
mato jau kitų metų vasaros sto
vykloms skirtį finansines pašal
pas.

3. Pavienis ubagavimas katali- . , , , , , ,, .
kiškai spaudai bei katalikiškoms lankVtl mokyklą. Mokytojas jo paskelbimo, 
organizacijoms yra visiems ge- įvaldymui vartojo lazdą M-/-p- 
rokai ikyrėjes. Federacija tad ir neištvėręs pabėgo iš mokyklos ir tang partija, 
norėtų sukurti stiprų katalikis- 
kos akcijos fondą, kuris ateity
je tiek skaudą, tiek organizacijas 
finansiškai paremtų.

4. Amerikos ir tarptautiniuose,
katalikų—vyrų, moterų ir jauni
mo—suvažiavimuose mums yra 
naudinga ir reikalinga siųsti at
stovus. Juk jie gyvu žodžiu, pro 
pagandinidis raštais ......,
Lietuvos padėti, laimėtu ju mo mok?s' Gav0 darb? Pek“10 um-,lis visiems zinąma.
ralinę parama mūsų gyvybinei verslteto bibliotekoje. Čia jis; Mao mėgsta poeziją. Yra para- 
bylai, bet tas'yra surišta su lč- prasilavino. Knygose rado sočia- šęs "Vėjo ir Miglos poemas, ni
šomis. kas dar daugiau irodo ka- llnes revoliucionieriškas idėjas, n penkis vaikus. Jo antroji žmp- 
talikiškos akcijos fondo‘reikalin- iTaP° revoliucionierium. pna, Lan Ping, yra kino žvaigžde.
gumą , Į Kajp tik tuo metu ėjo kova Jis groja fleitą ir ’

5. Lietuviai katalikai žurnalis-!Prieš imperatorių Suntyatsen. smuiką, dviejų stygų, 
tai, veikėjai, mokslininkai, kurie 'Mao st°j° kariuomenėn. Kinija ko ir dirba naktimis. Neturi jo- 
Europoje katalikiškos Lietuvos j 1^11 m. tapo respublika. Tada^kios religijos.
naudai darbuojasi, dažnai kovoja ' Mao pradėjo organizuoti savo B. Mikalauskas
už sausą duonos plutą. Katalikiš
kos akcijos fondas ir yra reika
lingas, kad būtų galima ir juos 
pačius paremti bei jų darbus at
spausdinti. z

Mes duosime smulkią apy
skaitą katalikiškos akcijos fondo 
ir pajamų ir išlaidų. Likime pa 
tys, verbuokime ir kitus to fondo 
nariais, rėmėjais, fundatoriais 
bei mecenatais.

P. S. Mes būsime labai dėkin-; 
gi tiems lietuviškiems laikraš
čiams, kurie sutiks šį mūsų atsi
šaukimą persispausdinti.

Stasys Pieža, pirmininkas 
Kun. dr. Ant. Juška, sekr.

Pačiam Klaipėdos mieste man 
teko daug kartų, lankytis. Mies
te apie 60% gyventojų rusai— 
kiti lietuviai. Vokiečių yra tik 
apie 5%. Miestas per karą labai 
sugriautas ir niekas neatstatoma 
—gal tik kalėjimai. Gatvės laba 
nešvarios. Visur gatvėse pilna 
rusų kolonistų, kurie čia elgetau
ja ir vagia. Jie blogai atrodo— 
rūbai ir avalynė vieni skarmalai. 
Mieste kursuoja keli autobusai, 
tačiau jie yra labai seni, dažnai 
griūva, o didesniam vėjui esant 
braška atplyšę skardos gabalai.

Klaipėdoje sovietų jūrininkų 
nedaug—NKVD ir pasienio po
licijos pilna.

Kartą, man aikštėje žaidžiant 
sviedinį, atėjo “načalnik” ir lie
pė skubiai priduoti visus daik
tus raštinėje ir pasiruošti kelio
nėn. Buvau persigandęs, nes ma
niau, kad Rusijon nori išvežti, 
tačiau rusas tai pastebėjęs, mane 
ramino, sakydamas, kad vykstu 
Vokietijon.. Ir tikrai (tai pirmas 
kartas kada rusas nemelavo), po 
ilgų formalumų ir laukimo, 1951. 
V. 8 išvykau tėvynėn.

Taip baigė pasakoti vokietu
kas lietuviškų kailinių istoriją, 
atnešusią jam tiek daug vargo, 
nevilties ir ašarų . . .

PLBVKV1

Žinios iš Pavergtos
Lietuvos

Amnestija Buvo Tik 
Blofas

Kaip ir buvo galima laukti, 
varne krašte ir užsienyje taip 
garsintas sovietų amnestijos įsta Įčįojimas. 
tymas pasirodė tikras blofas. į 
Kaip nurodo britų ekspertai Ru
sijos reikalams, amnestijos įsta
tymo nėra sąraše tų dekretų ir 
įstatymų, kurie buvo pateikti ;0I'gane> 
aukščiausiajai tarybai tvirtinti.!-. 
Ir apie baudžiamojo statuto švel- į/' 
ninimo reformas Maskva jau ne- į 
beužsimena, nors kovo 28 dieną 
sovietų liaudžiai buvo pažadėta 
tą kodekso reformą paskelbti jau 
už 15 dienų. Britų ekspertai pri
eina išvados, kad Kremlius jau 
nebemanas sušvelninti policinį ir 
teismų režimą.

GERAI ĮSIKŪRUSI 
LIETUVIŲ KOLONIJA

sa- 
iš-

Ilėms esą jau baigiami apie 400 
(pastatų. Kai Lietuvos žemės 
ūkyje dirba ir gyvena milijonas 
ar daugiau žmonių, pastatymas 
jiems 20 namų yra tikras pasity-

Nuo liepos 18 d. “Tiesoje,” Lie
tuvos kompartijos vyriausiajame 

už redaktorių pasirašo 
bet redakto- 
P. Gdiškevi-

jau ne G. Zimanas, 
jriaus pavaduotojas 
čius.

Piūtis ,

RAUDONOSIOS KINIJOSDIKTATORIUS MAO TSE-TUNG
Misijonierius T. P. Rubini, tu- pasekėjus kovai už ekonominį 

rėjęs parapiją Kinijoj, Yunnam.' gerbūvį. Ūkininkų padėtis buvo 
ipasakoja apie komunistinės Ki- varginga. Tat buvo lengva su 
Inijos diktatorių, Mao Tse-tung, kiršinti žmones prieš valdžią.
kuris yra buvęs jo “parapijietis”. į Imperatorius buvo pasitraukęs 

Mao 8 metų būdamas pradėjo į pietus, nežiūrint respublikos
’ ■' 1 ’’---- ---------------— Prieš imperatorių

organizacijoms yra visiems ge- suvaldymui vartojo lazdą Mao taipgi kovojo tautinė Kuomin-

nuo tėvų. Po trijų dienų grįžo, gen. Chiang Kai-shek. Tada 
bet su sąlyga: jokios daugiau Mag ir (Jhiang buvo draugai, 
mokyklos. Ir Mao išėjo su tėvu Mad vadovavo ūkininkams, išsi- 
3 ryžių laukus dirbti. Bet greit derėdamas iš Chiang Kai-shek, 
pavargo. Pūslėtos iankos nebe- kad po pergalės bus padalinta 
pakėlė kastuvo. Ir vėl pasiprie-'žemė. Tačiau Chiang nesilaikė 

Lšinimas su pabėgimu. 1
nebegrįžo. Nukeliavo į sostinę—

1 Pekino, u zouziu. pru- v - . . i -i- • • ,< m.naokntiJ Skaityti ir rašyti jau buvo pra- dėjo pilietirų karą, c HU ĮM.'d AULU . ' . . v.
Z. IzrtZ- - v z-1 1—) z . ir- 1 r 1 C 1 P z- -7 1 rn /-> O

Daugiau duoto žodžio. Tada tarp Mao ir; 
Chiang kilo konfliktas. Mao iš ’ 

-keliavo į kalnus ir 1923 m. pra- j 
Likusi da-

groja fleitą ir kinietišką
Daug rū-

LIETUVIŠKI KAILINIAI MANENUVEDĖ | KALĖJIMĄ

Nesėkminga 
Lietuvoje

Jei Vilniaus radijas šienapiu- 
■ javapiūtės metu nuolat gy- 
“viršytomis normomis”, tai 

kompartijos vyriausiasis organas 
“Tiesa” beveik kiekviename nu
meryje išbara vietinius pareigū
nus dėl trūkumų, vykdant piū- 
'ties darbus. Pranešimai iš vie
tų parodė, kad daug kur tie dar
bai vyko nepaprastai lėtai. Ma
ža ką padėjo ir išgarsintoji “me- 
jChanizacija”, kai traktoriai ir 
kombainai sugedę stovi laukuose 
ar net dar iš rudens neremon- 
jtuoti stovi MTS kiemuose. Kai- 
:kur mašinos neveikė nei šiena- 
įpiūtės, nei javapiūtės metu, ir 
į kolūkiečiai turėjo su plikais dal- 
igiais eiti į laukus. Ir darbo draus
mė, matyti, gerokai pašlijusi. 
Kolūkiečiai, atrodo, sovietinės 
valdžios mažai beklauso. Anot 

i“Tiešos”, kaikur visas trečdalis 
.'kolūkiečių neina į laukus. E.

tęs ir 
re si ‘

Sniečkus Dar Kartą 
Išsisuko

Kai griuvo Berija, buvo gali
ma laukti, kad suklups ir ilga
metis Serijos draugas Lietuvoje 
—Sniečkus. Bet jis, matyti, pa- j 
vedęs po peiliu kitus savo ben-į 
drininkus, šį kartą pats dar iš-; 
sisuko ir vėl sėdėjo aukščiausios 
tarybos salėje Maskvoje.Mount Gambier miestelyje, 

Australijoj, per ketverius metus 
įsikūrė apie 50 lietuvių. Iš 12 
šeimų 10 jau turi arba baigia sta 
tyti nuosavus namus. Mieste vei
kia didelė lietuvių lentpjūvė, __  __  J
baldų dirbtuvė, valgykla. Vienas į d- giriasi, kad šiemet bus perduo- 
lietuvis nusipirko didelį gyvu- ta kolūkiečiams 20 “puikiai 
lių, ūkį. Trys lietuviai yra miš- įrengtų namų”. Pirmieji 10 esą 
ko eksploatacijos kontraktoriai. jau baigiami. Tuo tarpu kiau- 
Miškuose ir prie akmenų uždir-' 
bama iki 20 svarų grynais į sa
vaitę. J. Jonušaiticne čia suda
rė tautinių šokėjų grupę, kuri 
net miesto burmistro kviečiama 
parengimams. Tos apylinkės aus
tralai labai gerbia lietuvius ir 
mėgsta lietuviškas dainas. Gam
bier kapinėse palaidotas vienin
telis lietuvis, Vincas Jakimavi
čius, žuvęs motociklo katastro
foje. Ant jo kapo stovi pamink
las su įrašu: “Jei grįši, lietuvi, 
pasakyk Tėvynei, kad aš ją mylė
jau.” ■ E.

20 Namų Kolūkiečiams, 
460 Pastatų Kiaulėms...

Vilniaus radijas rugpiūčio 11

MIRĖ TEISĖJAS FRED
M. VINSON

AMERIKOS LIETUVIŲ AUKOSPRALAUŽĖ GELEŽINĘ UŽDANGĄ
Bendrasis Amerikos Lietuvių (Lietuvos vietų. Mat, karo sūku- 

Šalpos Fondas (BALFas) rado 
kelius praplėsti šelpimo plotą.

Neseniai buvo pasiųsta keli 
šimtai paketėlių su drabužiais 
lietuviams, gyvenantiems Suval
kų trikampy. Jau gauta iš ten 
nemaža padėkos laiškų, kurie 
įrodo, jog Amerikos lietuvių au
kos yra pasiekusios mūsų tautie
čius.

Dauguma laiškų parašyta lie- Štai vienas laiškas^ baigiamas 
tuvių kalba, kiti—lenkų, tačiau šiais žodžiais! “I------ ------
iš pavardžių ir jų turinių' nesun-!MA DUONA .
ku suprasti, kad laiškų siuntėjai j Trimis paprastais žodžiais vaiz- 
yra lietuviai. jdžiai išreiškiama visas sielvartas

Pašto ženklai ir antspaudai—'ir kančia. Tai prispausto žmo- 
lenkiški. Laiškų siuntėjų adre-,gaus dejonė. Ji jaučiama visam 
suose, kuriais nurodoma
venimo vietos, yra žodis “Pols-jšiame sakiny: 
ka”, taigi pažymima, kad 
tovė priklauso Lenkijos 
bei.

Šia proga pravartu trumpai i sidaro nemalonu, sunku", 
prisiminti, KAS YRA SUVAL-' 
KŲ TRIKAMPIS.

Tai Lietuvos, žemių dalis, kuJ| 
rią pirmaisiais Nepriklausomo 
gyvenimo metais atplėšė nuo Lie
tuvos lenkai. Svarbesnieji tos 
srities centrai yra Suvalkų ir Sei
nų miestai, kuriuose, ypač Sei
nuose, prieš pirmąjį pasaulinį 
karą žymiai reiškėsi lietuvių kul
tūrinis judėjimas.

Antrasis pasaulinis, karas pa
keitė Lenkijos rubežiųs, tačiau 
tos lietuviškos sritys nebuvo pri
jungtos prie Lietuvos. Bet jų 
gyventojai pasiliko lietuviais. 
Laike karo jie labai daug nuken
tėjo, nes turėjo pakelti lenkų, vo
kiečių ir rusų okupacijas, o da
bar vėl nešti sovietinės Lenki
jos priespaudą. Be seniau Suval
kų trikampy gyvenančių: mūsų 
tautiečių, reikia manyti, kad ten 
yra lietuvių, kilusių ir iš kitų

riai išblaškė žmones iš gimtųjų 
namų ir daug ką privertė apsigy
venti kitur.

Šiandien nesunku suprasti,"kad— 
gyvenimas anapus geležinės už
dangos yra sunkus. Apie tai ne
kartą buvo rašyta. Tą dabar pa
tvirtina iš ten ateinantieji padė
kos laiškai. Jų turiniai trumpi, 
bet keli žodžiai daug ką pasako.

KARTI SVETI-
WASHINGTON. — Rugsėjo 

8-tą, nuo širdies smūgio, mirė U. 
S. Aukščiausio Teismo pirminin
kas (Chief Justice) Fred M. Vin
son, 63 metų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, rugsėjo 10-tą, da
lyvaujant prezidentui Eisenhow
er, buvusiam prezidentui Tru- 
manui ir daugybei kitų įžymių 
asmenų. Po ceremonijų Wash
ingtone jo palaikai palydėti ir 
palaidoti jo gimtinėje Louisa, 
Ky., kur jis praleido jaunatvės 
dienas.

Velionis yra buvęs U. S. Eko
nomijos Stabilizatorium, Karo 
Mobilizatorium, Reconstruction 
•Finance Corporation vedėju ir 
Iždo Sekretorium. Aukščiausio 
Teismo nariu ir pirmininku prez. 
Truman jį paskyrė 1946 metais. 
1952 metais kaikurie demokratų 
vadai siūlė jam būti kandidatu 
prezidento vieton, vienok jis at
sisakė dėl savo nusistatymo, kad 
Aukščiausio Teismo nariai būtų 
visiškai laisvi nuo politinių am
bicijų.

Velionį augštai vertina dėl 
puikaus takto ir veiklumo.

jų gy- Į laiško turiny, pavyzdžiui kad ir 
: “Kada viltis žūs

ta vie- ta, kada daina virsta liūdesiu, 
valsty- džiaugsmas—ašaromis, ir kada 

nėra jokio poilsio, tai gyventi pa-

Dėl visiems gerai žinomų prie- 
Ižasčių nereikia laukti iš jų di- 
I dėlių nusiskundimų, ar atviro ir 
plataus savo gyvenimo aprašymo.

Taigi tenka pasidžiaugti 
BALFo pastangomis, kad laiku 
sugebėta ateiti į pagelbą šiems 
mūsų tautiečiams.

Akivaizdoj praplėstų šalpos 
akiračiu reikia skubėti i talka 
BALFui.

Kuršių Marių. Nors čia žmonės 
buvo ir neturtingi, bet vistik 
mus sušelpdavo duona ir žuvim. 
Šioje vietoje kiekvieną kartą iš
buvome po mėnesį laiko, tačiau 
paskutinį kartą į čia atvyko ru
sų kariuomenė ir nuo to laiko 
ton vieton mus malkų kirsti ne
veždavo. Netoli miško buvo ga
na didelis žvejų kaimelis, apie 60 
šeimų didumo. Gyventojai visi 
lietuviai, greičiausia atvežti iš 
Didžiosios Lietuvos, nes vokiš
kai visiškai nemokėjo. Kokių 
nors kariškų įtvirtinimų apie'šią 
vietovę nepastebėjau.

Sekančiais metais mišką kirsti 
mus nuvežė prie Kretingos. Kar
tą ten miške enkavedistai turė
jo kautynes su partizanais. Po 
to matė pamiškėje keturių nu
kautų lietuvių partizanų lavo
nus, lietuviškose kariškose uni- 

; formose. Lavonai buvo labai su- 
_ i—vienam jaunuoliui ir mer- 

J ginai buvo peiliu perplauti vidu
riai ir žarnos išvirtusios į lau
ką. Po šio įvykio partizanai kul
tai prie Rietavo užėmė bažnyt
kaimį ir visus milicininkus ir 
komunistus pakorė. Ir pačioje 
Klaipėdoje, per vieną mitingą 
kokioje tai salėje, lietuvis parti
zanas nušovė vieną komunistą. 
Partizanas pabėgo. Komunistas 
tapo iškilmingai palaidotas. Tai 
tikras įvykis, nes apie tai 1951

Antanas Girulis

BALFo centro Įstaigoje pajus
ta, kad visuomene labai susido
mėjo naujuoju imigracijos Įsta
tymu. Kasdien į įstaigą atsilan
ko nemaža interesantų, be to, tei
raujasi laiškais ir telefonu apie 
šio įstatymo vykdymą ir doku
mentų sudarymą naujiems emi
grantams.

(Pabaiga) 

j Klaipėdon atvykom be ypatin
gų nuotykių. Pabėgti nemėgino
me, nes matydami, kad mus ne
veža Rusijon, ateityje tikėjomės
'geresnės progos pabėgimui.
I Atvežtus Klaipėdon, patalpino 
Bangų gt. No. 5, buv. kokio tai 

Į tabako fabriko patalpose. Čia 
buvo jau apie 300-400 panašausBALFO PIRMININKAS amžiaus, kaip ir aš, lietuvių, ru- 

* su ir vokiečiu vaiku. Kiek prisi-
BUVO. WASHINGTONE menu, daugumas vaikų buvo pa

talpinti čia politiniais motyvais. 
Mergaičių, šiuose namuose nebu- 

.vo. Namų direktdrium buvo ru- 
'sas, pavarde Baudo, 3 mokyto
jai rusai, 6 lietuviai ir dar 7 įvai
rių tautybių amatams mokinti 

(specialistai. Visi "mokiniai" bu- 
!vo padalinti į 4 grupes, kuriuos 

> pavesta .prižiūrėti vad.l 
vospitateli”—rusams. Čia veikė' formį

8 klasių mokykla, tačiau dėl pa- j^aloti- 
talpų stokos buvo mokoma trys' ■ 
klasės vienoje patalpoje.. Buvo 
mokoma viskas t-ik rusų kalboje, 
todėl ir dabar dar lotyniškų rai
džių, nepažįstu.

Pradžioje turėjome senus 
bus ir suplyšusią patalynę, 
liau, po kokio tai “generolo” in
spekcijos, buvo išduota nauji rū
bai ir kiek geresnė patalynė. 

Patikimi vaikai buvo kas metai 
imami į mišką šiai “įstaigai” pa
rūpinti malkų kurui. Čia ir aš'm. pavasarį rašė ir Klaipėdos ru- 
buvau skaitomas patikimu. Kelis'sų laikraštis,kurį “mokykloje" 
įkartus teko mišką kirsti netoli pats skaičiau.

BALFo pirmininkas kan. prof. | 
J. Končius rugsėjo 10-11 d.d. lan-1 
kėši Washingtone ir tarėsi emi-: 
gracijos, šalpos ir kitais BALFo į 
reikalais su Mr. Scott McLeod, į 
Valstybės departamento adminis-j, , . . i buvotratorium, kuriam yra pavestai,, 
rūpintis naujo imigracijos 
tymo vykdymu.

Tais pačiais klausimais dar 
kalbėjosi su Mr. William H. 
Cahon, užsienio šalpos reika
lams direktorium, ir Mrs. Hiram 
Cole Houghton, valstybės sekre
toriaus padėjėja.

įsta-

Mc-

ru-
Ve-
in-

jo

Rugsėjo 2 d. BALFas pakro
vė į laivą SS BABY BROVIG 
43,000 svarų: sviesto, $29,885.00 
vertės, Europoj esantiems trem
tiniams šelpti. Ši parama yra 
gauta iš Amerikos Valdžios į 
BALFo valdybos rūpesčiu ir 
pastangomis.

A "A

SAULĖTAS RUDUO LYGUMOSE
Tarytum uždegtos didžiulės vaško žvakės, 
šventoriuj spindi saulės nuplieksti klevai: 
ir tarpe jų maža bažnyčia klūpo, kaip mergaitė 
baltais rūbeliais,—ir visai visai lengvai, 
kaip mintys jos—melsvi ir skaidrūs dūmai sklaistosi ir 

plakas.

BALFą, jos pirmininką ir 
Amerikos lietuvius sveikino Ko
lumbijos Lietuvių Kongresas ir 
Katalikų Komitetas, P.L.B. Vo-

V k

Visuose lygumų kraštuosliepsnojasmilkstantyslaužai— 
ir dainos škamba ilgesingos ir bekraštės . . .
Atrodo, kad dainuoja lygumose vieniši liekni beržai, 
linguojančiom šakom apsvaigusios jų dainos teka,—

Ir lygumos atrodo plačios, aiškios ir taip gyvos,— 
bet širdyje giliai paslėpusios jau savo keistą mirti.

Henrikas Nagys
/ G
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IRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

ANTROJI SESIJA
Prezidentas L. Šimutis antrąją sesiją atidarė 2:30 

P. M.
Pietų laikotarpy buvo apžiūrėtas namas dėl kurio bu

vo gauta aplikacija prašant mortgage paskolos. Apsvars
čius, palikta Finansų Komisijai reikalą plačiau ištirti.

Sekretorius Kvetkas skaito Finansų Komisijos raportą, 
kurs seka:

FINANCE COMMITTEE
In past reports of the Finance Committee, or some-; 

times in the Secretary’s commentary, we commented aboutj 
the money market, that is, how it operated. Following 
the outbreak of the Second World War, the investment
field was pretty much a Conti*oled Market. Rates for in
vestments were at a very low interest coupon. During
that period and until a very recent date, coupons for 
high grade Corporate Bonds were 2 3 4 and 3%. Govern
ment Bonds were on a 2%% rate with State and Mun-Į 
icipal Bonds even with a lower coupon, with yields be
low 2%. The Finance Committee in order co keep funds

benefit fund. Therefore, we now can predict, because 
of the increased cdupon rates that the funds will earn 
over 3%. At this point it is advisible to explain that 
even though the Corporate Bonds owned by the Alliance 
had lost several points in present market valuę, it does 
not mean that the bonds are of poor quality or that the 
condition has come about because of poor business. Not 
at all. It has occured because of interest yield and 
market values are controlled by yield upon the invest
ment. This present situation was expected and all in
stitutions making such investments were effected in the 
same manner. Funds must earn interest, and cash can
not be held in great amounts without having it invested. 
The position of the Alliance as regards the investments 
is fortunate because investments were made for the pur
pose of having them timed to come due in regular succeed
ing years with very few bonds purchased beyond 25 
years to maturity.

Wm. T. Kvetkas, Vincas Ahromitis, 
Rev. John F. Boll, Peter J. Karazusky

Prezidentas Šimutis pakvietė sekretorių perskaityti 
pirmosios ir antrosios sesijų protokolą.

Sekretoriui’ Kvetkui perskaičius protokolą, dr. Krik
ščiūnas pasiūlė priimt, kaip skaitytas. V. Abromaitis pa

arėme. Priimta vienbalsiai.
Sekretorius Kvetkas skaito aktuaro raportą už 1952. 

Jis aiškino raporto turinį, kurs parodo sveiką Susivie
nijimo finansinę padėtį. Ypatingai mirtingumo rekordas 
buvo labai palankus, ne tiktai iš taško, kad mirtingumo 
rekordas buvo 25% žemiau lauktinos ratos, o taipgi buvo 
malonu žinoti, kad mažiau narių mirė metų laikotarpy. 
Jis taipgi pastebėjo, kad organizacijos tvirtumas (sol
vency) padidėjo apytikriai 1%—iki 114.8. Aktuaro prie- 
dinis raportas taipgi buvo peržiūrėtas, kuris raportas tu
ri būt išpildytas priede reguliario įvertinimo raporto 
(Valuation Report), kuris yra reikalaujamas tik už kelis 
paskutinius metus. Šis raportas parodo, kad Pašalpos 
Fondo perviršis pasiekė $12,028.85 sumos, kas taipgi ro
do puikią šio fondo padėtį, palyginant su padėtim pra
eityje.

invested, as well as, being interested in safety of principal.
purchased high grade corporate bonds with 2A and 3A i 
rating and because of this high rating they were called ! 
money bonds. That is, as interest, rates increased the 
market value of such bonds would decrease. In prepara
tion for this expected change, the Finance Committee Į 
purchased $700,000.00 of Series G, Savings Bonds with due . 
date 12 years from date of purchase, which were short 
term investments iYistead of investing all our funds in 
slightly higher corporate bond yields issued for periods 
of 25 to 30 years. The purpose was that when the money ' 
market changed the Alliance would have in addition to 
it’s regular income, bonds coming due, thereby, additional I 
funds to take advantage of higher interest rates.

The change in money rates came upon us much faster [ 
than any member of the Finance Committe expected. It 
came very suddenly when the U. S. Treasury decided 
to increase rates on a new Treasury Bond Issue at 
3!4%- Because of this increased coupon rate the 2%% 
Treasury Bonds dropped as low as 90. This naturally 
had an effect on Corporate Bonds and within the past 
two months we have been in a period where we have seen 
Corporate Bonds coming out with coupons on a 4% ! 
and even higher coupon rate. Fortunately, $50.000.00 of 
Series G bonds became due and paid, and, as planned, 
the Finance Committee took advantage of the increased 
interest rates and reinvested the funds at a much higher 
yield.

The Certificates of most members in our Society are

Sekė plačios diskusijos dėl dabartinės rinkos pade 
ties. Visi dalyviai pareiškė savo nuomones. Finansų ko
misija komplimentuota už puikų išaiškinimą Susivieni
jimo finansinių reikalų.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė Finansų Komisijos raportą pri
imt, adv. Grigalius parėmė. Priimta vienbalsiai.

Istorija
Redaktorius Zujūs raportavo apie pasikalbėjimą su 

prof. Antanu Kuču, kurs redaguoja Susivienijimo Istori
ją. Jau padarytas patenkinantis progresas ir einama prie 
užbaigimo. Prez. L. Šimutis ir sekr. V. T. Kvetkas taipgi 
komentavo kas link medžiagos ir perskaitė laišką gautą 
nuo prof. Kučo.

Kun. Baltusevičius pasiūlė užmokėti $100.00 prof. Ku
čo sąskaiton už jo darbą atliktą redaguojant Susivieni
jimo istoriją ir paskirti $200.00 “Garsui" įgijimui metalo 
Istorijos statymui. L. Žemaitytė parėmė. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

Adv. Grigalius pasiūlė antrąją sesiją baigti, dr. Kri
kščiūnas parėmė.

Kun. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Antroji sesija uždaryta 5 P. M.

TREČIOJI SESIJA
Liepos 16, 1953

Prezidentas L. Šimutis trečiąją Vykdomosios Tarybos 
sesiją atidarė 10 A. M.

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius,

Jaunimo Veikla
Sekretorius Kvetkas raportavo, kad jis dalyvavo Jau- 

Inimo Komisijos susirinkime, kuris įvyko gegužės 25, 1953, 
(vakare, Mrs. Teofilės Česnienės namuose, Cleveland. Ohio. 
I Šiame susirinkime taipgi dalyvavo Mrs. Teofilė Česnie- 
I nė, prof. Adolfas Darnusis ir Rapolas Valatka. Jaunimo 
Komisijos susirinkimo užrašų kopija čia pat buvo per- 

j skaityta.

LRKSA Jaunimo Komisijos posėdžio, Įvykusio 
gegužės mėn. 17 d. 10 vai .vak. p. p. V. Česny bute,

Magnolia Drive 11120, Cleveland, Ohio, 
PROTOKOLAS

Posėdyje dalyvavo: LRKSA sekretorius p. Wm. T. 
Kvetkas, Jaunimo Komisijos nariai: T. Česnienė, A. Da- 
mušis ir R. Valatka.

Svarstyta:

1. Jaunimo stovyklų steigimo reikalai;
2. 1954 metų suvažiavimo Chicagoje meno ir sporto 

programa;
3. Kontestas lituanistinių mokyklų mokiniams;
4. Įvairūs reikalai.

Nutarta: - ■

1. Jaunimo stovyklų steigimo reikalais. Sekdama pe
reito suvažiavimo nutarimus, Jaunimo Komisija laiko sa
vo pirmaeiliu uždaviniu jaunimo įtraukimą Į Susivieniji
mo veiklą. Todėl randa būtina ir tikslinga, kad Susivie
nijimas teiktų konkrečią paramą lietuvių katalikų jau-

issued on a 3% rate of interest and because of the yields prez. Leonardas Šimutis, vice prezidentas adv. J. J. Gri-! nimo veiklai ir kartu susitartų su jaunimo organizacijų 
the past 12 years, were unable to earn the required in- galius, sekretorius Wm. T. Kvetkas, iždininkas P. J. Ka- ! vadovybėmis dėl naujų narių vajaus.
terest, however, during 1952, the investments yielded very rašauskas, iždo globėjai Vincas Abromaitis ir Leokadija! Jaunimo, Komisija mano, kad nereikia apsiriboti vien 
close to the required 3%. The earnings were 2.92 on Žemaitytė, daktaras kvotėjas—dr. Wm. Krikščiūnas; re J stovyklų steigimo sumanymais, bet suėjus su jaunimo or- 
the gross assets, but, we earned 3.09 on the mortuary i.daktorius Matas Zujus. jganizacijų vadovybėmis, kartu svarstyti jaunimo namų

steigimo reikalus, tame darbe sujungiant čia gimusį ir 
dabar atvykusį jaunimą.

Pageidaujama, kad Vyriausios Tarybos numatyta $2,- 
000 metinė parama jaunimo veiklai būtų bent padvigu
binta.

Vyriausioji Taryba prašoma sueiti į kontaktą su jau
nimo organizacijų centrais ir su jais aiškiai susitarti dėl 
paramos didžio ir naujų narių vajaus. Sudarius bent 
trijų metų planą būtų galima jį pradėti tuojaus vykdyti.

Didesniam aiškumui, būtų tikslu pramatyti šias lėšų 
pozicijas:

LRKSA teikiamą paramą, kuri pagal galimybes tu
rėtų būti nuolatinė:

LRKSA paskolą (Pastaba: Susivienijimo investuotas 
kapitalas iš tų dviejų pozicijų neturi būti didesnis kaip 
50% įgyjamo turto vertės);

Kita kapitalo dalis turi būti sutelkta pačių organiza
cijų. Organizacijų kapitalo dalį gali sudaryti:

Komisas gautas už organizuotą naujų narių prirašymą 
į LRKSA, pačių narių įnašai bei narių aukos.

2. 1954 metų seimo Chicagoje meno' ir sporto pro
grama.

Jaunimo Komisija susiriš su seimo rengimo komiteto 
pirmininke p. Poškiene ir pagelbės meno ir sporto progra
mos suorganizavime. Numatyta į programą įtraukti kon
certą, atletikos varžybas ir bowling.

3. Kontestas lituanistinių mokyklų mokiniams.
Paskelbti spaudoje kontestą lituanistinių mokyklų mo

kiniams 4-3 skyr. sekančia tema: “Kodėl aš turiu kovoti 
su komunizmu". Skirti tris premijas už geriausius raši
nius: pirmąją $25.00, antrąją $15.00 ir trečiąją $10.00.

4. Įvairūs reikalai.
Vieningai visų pasisakyta už liet, katalikų vadų ir 

jaunimo organizacijų centrų atstovų posėdžio organizavi- 
imą lietuvių katalikų jaunimo veiklos stiprinimo reika- 
I lams aptarti. Susivienijimo pirm. L. Šimučio ir sekr. Wm. 
IT. Kvetkaus iniciatyva tuo reikalu Jaunimo Komisijos 
I yra vieningai remiama.

Posėdis baigtas 1 vai. ryto.
ADOLFAS DAMUŠIS,

Jaunimo Komisijos pirmininkas 
RAP. VALATKA. TEOPHIL CHESNA 

Komisijos nariai
I Cleveland, Ohio
fl953 m. gegužės mėn. 25 d.

Sekretorius Kvetkas pasiūlė, kad Jaunimo Komisijos 
i susirinkimo protokolas būtų padarytas dalimi Vykdomo
sios Tarybos susirinkimo protokolo. V. Abromaitis pa- 
j rėmė.
į Toliau sekretorius raportavo, kad tos pačios kelionės 
I laiku jis 'sustojęs Detroite ir konferavęs su kai kuriais 
j nariais ir kad iš ten nuvykęs į Chicagą, kur dalyvavo Sei
mo Rengimo Komiteto susirinkime.

j Prezidentas L. Šimutis taipgi padarė pastabų dėl mi- 
(nėto susirinkimo, kurs įvyko jo namuose ir apie planus 
( paruoštus seimo reikalais.

(Bus daugiau)

ARCHBISHOP CUSHING’S MESSAGE FOREIGN LABOR GROUPS SALUTEįi^.“ malenkov demands
TO LITHUANIAN-AMERICAN YOUTH AMERICAN WORKERS

“The Stars Still Shine” darkness, defeat and grounds for 
I i o A zm i vn rr orv* nn t 4- Lio , » » zi c*

One of the most beautiful I . — -
chronicles of the sayings andll • - —
sufferings of the early Christian ■ 
martyrs recounts the story of a* 
devout mother condemned to 
cruel death. It is an authentic- 
story; one of the most moving 
in all human literature.

Deprived of all her posses
sions, reputiated by her loved 
ones, doomed to savage mutila
tion and disgraceful death, there 
would seem to be nothing which 
could possibly console this tragic 
mother. And yet, as she lies on 
the floor of her prison cell,! 
awaiting destruction and sur-j 
rounded only by hatred, fear and, 
foreboding, she glances through 
the narrow slits which serve as 
windows to her jail.

As if to match melancholy ter
ror of the prison within, it is 
night outside. The inky depths 
of the heavens lie beyond the 
narrow prison cell. 'But the un
happy Christian woman sees 
with eyes of faith, not fear. She 
speaks with hope, not horror. 
She turns to her companions in 
doom and remarks: “The stars 
still shine!"

What the effect of her words 
may have been on those who 
clustered about her awaiting 
death, I do not know. But I do 
know that for centuries since, 
her single sentence has been an 
inspiration to millions left des
titute by enemies, bfctrayed by 
their friends, abandoned by their 
allies and condemned to lonely 
tornment. “The stars still shine !’’

I have often thought that par
allels like these apply particular
ly to Lithuania devout mother 
so cruelly deprived of so many 
chidren, martyr-nation so ruth
lessly persecuted by her neigh
bors, Few are the peoples so vic
timized by the evil fortunes of 
political history—and none more 
constant in the deep faith, un
dying hope and divine charity 
which enables her to repeat, 
where others see nothing but

' discouragement, the words of j 
(the Christian mother- and martyr' 
(in the pagan prison: “The stars! 
still shine!"

To be able to see the stars! 
still shine, stars of hope and 
faith, from the place of impris
onment and abandonment in I 
which Lithuania finds herself,! 
this indeed requires a special ■ 
grace from God. When we con-: 
sider the things of which Lrth-: 
uania has been deprived the leg-; 
itimate aspirations in .which she 
has been frustrated and the. 
mighty possessions,, alike of a( 
material and a moral kind, which 

(have been stripped from her, 
then we appreciatee how closely] 
she resembles the mother and ( 
martyr in the pagan prison.

The Story of Lithuania j
The older people among you ( 

know the story of Lithuania by 
that same consciousness with 
which you know yourselves. It 
is well that we repeat it, all the 
same, so that the younger folk i 
may understand something of j 
its dignity and point.

The Lithuanians are 
ed by Slavonic and Germanic 
peoples, but they are not of the 
same racial stock as these. De
spite their isolated position in 
Northeastern Europe, they be
long to the same physical family 
as do the peoples of Western 
Europe. Their history in the 
middle ages is one of the most 
colorful chapters in the story of 
Christian chivalry. Lithuania 
was literally born as a nation out 
of the struggle against aggres
sion, an aggression in which 
crowds of adventurers and mer
cenaries joined with German 
knights in the effort to subdue 
the proud Lithuanian people.

Conversion to Catholicism
In those days the Lithuanians 

vyere not yet Christians. It was 
not until the 14th century that 
your ancestors embraced Chris- 

: tianity. When they did so, their

able to them by the government. 
They also can entertain little 
doubt as to who will be made to 
strain themselves in the future. 
Certainly not the Party bigwigs 
and MVD men who are displeas
ed with the turbines produced 
by Lithuanian workers for Rus
sia. Malenkov gave the answer 
when he said that it is the fac
tory and kolkhoz workers who 
will have to exert themselves 
further. It is also clear to work
ers that the elegant shoes, for 
which the Soviet Prime Minis
ter expresses an avid desire, will 
not be worn by Ramygala’s me- 
chanizers, by Jurbarkas’ workers, 
or by the citizens of Pagėgiai 
who were herded together to 
listen to Malenkov’s speech.”

VOA

SiT įr^nS“! more production 
for democracy and ’ economic 
security for all peoples on 
earth."WASHINGTON, D. C.—Labor

Day greetings to American trade 
unionists have been received by 
the U. S. Labor Department from 
free workers in many parts of 
the world.

The Greek General Confedera
tion of Labor took notice of the 
American workers’ holiday with 
a message from its general sec
retary, Fetis Makris.

“We, the Greek workers, who 
through common struggles dur-(lands’ days of distress’—recon

struction after the war and re- 
jcent floods — and declared: 
“United with American workers 
and all free trade unionists in 
ICFTU, we fight for social just
ice, peace, and democracy, and 
feel conviced that the forces of 
the free world will be the victor 
in the end."

The
Trade Unions sent.“a brotherly- 
greeting" through its chairman 
Eiler Jensen and thanked the 
American labor movement for 
its “wholesome, friendly coope
ration."

The message from the Danish 
workers stated: “As the United 
States of America through its 
magnificent aid has contributed had always been a part of a great 
to the stabiliaztion of the free (‘Russia,’ that Lithuanians do not 
democratic countries’ economic differ from the Russians, that 
and social conditions, so also the (the Lithuanians owe their past 
American labor organizations achievements to Russians. Out- 
via their affiliations with the (side the country, people under- 
ICFTU have demonstrated their (stand the situation of Lithuania, 
fellow-feeling and solidarityjThus Archbishop Cushing of 
with labor efforts of these coun-j Boston recalled the Lithuanian 
tries and have supported in every (struggle against the Tsarist Rus- 
possible way the efforts to de-!sification and the system of col- 
velop in the socially retarded onization and the Lithuanian 
countries an organized labor .victory. He said: “The present 
movement capable of creating!Communist imperialism is more 
more modern living conditions (horrible. Nevertheless, the evil 
for the working people.’ ’

The Norvegian Federation ofjness cannot win over the light, 
Trade Unions, in a message sign
ed by its president, Konrad tain no doubt taht they shall re- 
Nordahl, said this: .gain their freedom and dignity.

“We take pleasure on this La- The attempt to deprive Lithu- 
bor Day in conveying our fra- anians not only of their soil but 
ternal greetings to all our col-(of their great historic past is 
leagues in the American trade .doomed to fail.’
union movement. We are united Voice of America

ing the recent years have been 
brought very close to our Ameri
can collegues, participate whole
heartedly in their Labor Day 
celebration which is a World 
Holiday,” Makris wrote.

Among other messages receiv
ed was one from the Netherlands 
Federation of Trade Unions. Its 
general secretary, H. Korte, Jr., 
thanked American workers for 

Į their help “during the Nether-

THE COMMUNIST

the; “Factory workers know that 
Ithe Communist government not 
(only exploits and robs them but, 
•as Malenkov did in his speech, 
: verbally abuses them. He said,

i decision was typical of their in
dependent spirit. On the one 

I side of them ., there were the 
Russians who professed the Ort- 

! hodox religion and were influ- 
jenced by the culture of the By- 
jzantine Empire, a religious and 
I cultural tradition by which the 
(Lithuanians were not impressed. 
! Spiritually and intellectually 
they wished to be identified 
with the world of Roman Cath
olicism: politically and socially 
they wished to remain indepen- 

Ident of -those who dominated 
(that part of Europe nearest to 
’ them.

e surround. | . Tt w*s a, heroic deci-
z~> • *-* , , . H , z- U 4- Li r r i-v-i r I o • ’ I ' z"\ l-v ission which they made: To be
come- Catholic Christians despite 
the intrigues, perfidy and hos
tility of their immediate neigh
bors who were playing politics 
with religion and who were using 
it is an instrument of conquest; 
to resist Eastern orthodoxy de
spite the blandishments of those 
who sought to impose it.

Eventually Lithuania became 
Catholic not through the exam
ple of the German warlords but 
through the apostolic zeal of the 
neighboring Poles, with whom at 
that time the Lithuanians were 
united by bonds of, great sym
pathy. Lithuania was proclaim
ed a Catholic Christian state in 
1387 after 'her powerful ruler 
Jogaila married the Polish Queen 
Hedwig and became, by virtue 
df the marriage, King of Poland 
as well-as ruler in Lithuania.

(To be continued)

Federation of Danish

LIKTfWV'Shame on y°u ^01 producing 
‘FlLollI njuivRi such poor quality products!’ 

_ . . (Malenkov did not deign to re-
- & member that raw materials are

! delivered to plants not by work
ers, but by the government. That 
(the plans are drawn not by work- 
jers. but by the Party and govern
ment. The workers can feel no 
compunction because they pro
duce according to imposed plans, 

(from materials supplied to them, 
(and on the machines made avail-

“The Communists are meeting ' 
difficulties in erasing the memo-i 
ries of the days of Lithuania’s Į 
freedom. During the brief period ( 
of recovered independence,young I 
Lithuanian historians brought ! 
to light a great many events of 
the past. Their findings .were 
taught in schools and the pre
sent generation remembers these 
lessons. The new occupation 
darkened the. fate of Lithuania 
with heavy slave labor and per
secution. Nevertheless, the Com
munist methods cannot erase 
memories. For this reason the 
Communists are exerting many 
efforts to falsify the history of 
the Lithuanian nation, to pervert 
the dignity and sense of per
spective in the younger genera
tion, tq deprive the people of 
their feeling of pride in its past 
glories and achievements. The 
Moscow line is that Lithuania

cannot win over the good, dark-

and the Lithuanians must enter-

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RASTAS—-NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv.
I. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas ketiųjų 
-vangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
iv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai> audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00. “ ■

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk- 
m kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Parašė prof. M. Biržiška. Kaina (už 
tbu tomus) $6.00. •į

“VAI LĖKITE DAINOS"—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
raše kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 . 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.......................................................... .
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos..........r..........................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos.............................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .................................. .................................. .
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas...................................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio..................................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio......................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

.$2.00
, 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00
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nI VIETINES ŽINIOS
sckŲiihgai ' dar-

”efto-

40-TOJI WYOMING KLONIO 
LIETUVIŲ DIENA

Darbo Dieną, rugsėjo 6-tą, gražią kalbą pasigerėdamas šios 
Sans Souci parke -įvyko 40-toji draugijos veikla, lietuvių susi 
Wyoming Klonio Lietuvių Die pratimu gausingai suvažiuoti ir 
na. Surengė Wyoming JClonio, gražiai praleisti laiką. Ų; R.agino 
Lietuvių "Dainos” Draugija. toliau šio rajono lieWvius Ųaiky-

Popietis pasitaikė gražus, tad |Gs vienybės ir i 
ir publikos suplaukė gana daug. įbuotis Bažnyčios ir

3 vai. po pietų parko audito
rijoje prasidėjo meninė progra
ma.

“Dainos" draugijos pirminin
kas Juozas Gobėris, taręs žodį, 
programos vedėju pristatė dr. 
Daniel J. Urbanus.

Lietuvos himną 
jungtinis choras ir 
riguojant smuzikui 
Varaičiui. Jungtinis choras taip
gi sudainavo “Jaunimo giesmė”, 
J. Naujalio, “Piauti Linksma”, 
Pociaus, "Plaukiau Per Jūras”, 
S. Šimkaus, ir “Pasisėjau Žalią 
Rūtą”, J. Neimonto.

“Dainos”’draugijos dvasios va
das kun. A. Ežerskis pasakė Mat, biznis turi eiti.

sugiedojo 
publika, di- 
Jokūbui J.

vei.
U. S. kongresmanas Eęhvard J. 

Bonin pasakė karštą^kajljb^. apibu
dinančią Kersteno rezoliucijos 
reikšmę. Pareiškė šviesių vilčių, 
kad Lietuva ir kitos raudonųjų 
agresorių pavergtos tautos ajjkĮs- 
čiau ar vėliau atgaus laisvę ir ne
priklausomybę. Pagyrė lietuvius 
už vieningą veiklą.

Programa užbaigta Amerikos 
himnu.

Chorui akompanavo muzikas 
P. J. Karašauskas.

Programa buvo Įvairi ir gerai 
išpildyta, tik labai kenkė aplink 
veikiančių mašinų triukšmas.

MIRĖ BARBORA
KIŽIENĖ

LANKĖSI
Pirmadienį, rugsėjo 14, Susi

vienijimo centre lankėsi ilgame
tis LRKSA 31 kuopos ir 1-mos 
Penna apskrities sekretorius Jo
nas Žernauskas iš Mahanoy City. 
Pa.

DIDELĖ PRAMOGA
PARAPIJOS NAUDAI

laidotuves Įvyko 
rugsėjo 10-tą, iš 
bažnyčios parapi-

Mišias atlaikė

ŠĮ sekmadieni, rugsėjo 20-tą, 
Plymouth’o Šv. Kazimiero para
pijos auditorijoj, Įvyks didele 
pramoga—rudeninis festivalas ir 
vakarienė.

Rengia Šv. Kazimiero parapi
jos moterys—Beade St. sekcija.

Pradžia 3 P. M. Vakarienė bus 
duodama iki visi dalyviai bus ap
tarnauti.

Bus žaidimų, lošių su dovano
mis ir refreshments.

Klebonas kun. A. J. Sinkevi
čius ir rengėjos kviečia parapi
jiečius ir svečius gausingai da- 
lyvaut pramogoj ir maloniai pra
leisti laiką.

Pirmadienį, rugsėjo 7-tą, duk
ters Marijonos Kižytės namuose. 
105 West 72nd St.. New York, 
mirė LRKSA 7-tos kuopos narė 
Barbora Kižienė. Jos kūnas buvo 
parvežtas ir pašarvotas direkto
riaus Kižio įstaigoje, 134 Church 
St., Pittston.

Iškilmingos 
ketvirtadienį, 
Šv. Kazimiero 
jos kapinėse.

Iškilmingas
kun. J. Kasakaitis. asistuojant 
kun. V. Žemaičiui ir kun. J. Tri- 
bendžiui. Nulydėjus Į kapines 
paskutinę benedikciją suteikė 
kun. V. Žemaitis.

Karstnešiais buvo Wm. T. 
Kvetkas. Edvardas Pocevičius, 
Vincas Kižis. Pranas Tomalinas, 
Simanas ir Antanas Barnauskai. 
kai.

Šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug giminių, draugų ir 
pažįstamų. Iš toliau atvykusių į 
laidotuves pažymėti Lietuvos At
stovybės Washingtone pareigū
nas p. Stašinskas su žmona, Ame
rikos Balso lietuvių sekcijos re-į 
daktorius P. Labanauskas, artis
tė Barbora Darlys ir Mrs. K. Jur- 
gėlienė iš New Yorko.

Velionė buvo gimusi Lietuvo- 8tą, palaidotas šeštadienį, rugsė
jo, į šią šąli atvyko 63 metai at- j0 12-tą, iš Gate of Heaven baž- 
gal ir apsigyveno Pittstone. Tik^nyčios, Dalias, Kingstono Šv. 
10 metų atgal persikėlė pas sa- Marijos parap. kapinėse, Pringle, 
vo dukterį New Yorkan. Laidojimu rūpinosi direktorius

Velionė buvo Pittston’o Šven--Leagus. Paliko žmoną, 4 dukte- 
to Kazimiero parapijos čarterio ris, 2 sūnus ir dvi seseris, 
narys. į .

Į LRKSA įsirašė liepos 1-mą, | A. a. Simonas Mačiulskis, 
1925. [gyv. 302 Division St., Hughes-

Liūdesy paliko dukterį Mari-Į town, Pa., mirė rugsėjo 11-tą, pa- 
joną, žinomą lietuvių veikėją,! laidotas rugsėjo 14-tą iš Pitts- 
dabartinę Lietuvių Informacijos tono Šv. Kazimiero bažnyčios pa. 
Centro direktore Marijoną Kižy-1 rapijos kapinėse. Laidojimu rū- 
tę, kuri neseniai įšvyko Europon pinosi direktorius Kižis. Velio- 
padėt kongresmanui Kerstenui, nis buvo gimęs Lietuvoje, Pitts- 
rezoliucijos 346 autoriui,., rinkti i tone išgyveno 50 metų. Paliko 
reikalingą medžiagą nušvietimui Į žmoną, 5-kias seseris, dvi poduk 
komunistų okupacijos ir agresi -ras, du posūnius ir du anūkus. 
-- ‘r'-’į Rengimo Komisija

Minusiems
A. a. Kasparas Kunieska,

gyv. RD3, Dalias, mirė rugsėjo

jos Pabalčio valstybėse. Taipgi 
paliko sūnus Antaną, Juozą ir 
Praną, New Yorke; Andrių Det
roite; Joną West F’
18-ką anūkų, 8-nis proanūkus ir 
5-kis pro-proanūkus.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, daryti organizacijų ir visuome- 
iVešpatie!

Šeimai, giminėms ir draugams* 18 d., 7 vai. vakare BALFo pa- 
pareiškiame giliausią užuojautąCtalpose.

New Yorko BALFo apskri- 
Pittstone; Įtis ėmėsi iniciatyvos suorgani- 
— zuotj 1953 m rudens vajaus ko

mitetą. Komitetas numatytas su-

nes veikėjų pasitarime rugsėjo

RINKTINĖS, MALDAKNYGES
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybes pasi^.zl.j 

prieinama kaina. Pasinaudokite proga • • .
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Juras. 544 

Kaina $3.00.
ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. JCazimiero Kapucino. Stambiomis raidėm. , 

574 puslapių. Kaina $3.75.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. iii 

liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmes su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...... ........................ -•-
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais ..... ...................................................

Užsisakant kreipkitės j , . „a . ..

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73; E. South Street (P. O. Bov 32), Wilkes-Barre, L

MINĖJO v SIDABRINĘ SUKAKTĮ įsonalo dalyvavo lietuvių prof e-

letas veikalų Spi'ing Valley, Ill.,: 
ir La Salle, Ill.
,Baigęs Šv. Bedo kolegiją, iš

vyko į Suplicijonų seminariją. 
Baltimore, Md., ir ten baigė fi
losofiją. Teologijos mokslus bai
gė St. Francis 
waukee, Wis., 
TT. Marijonų 
cago, III.

SUTAUPĖ
ČIUS DOLERIŲ.—Jaunas st.: 
dentas įstojęs į vienuolyną nenu
leido rankų, bet griebėsi sunkaus 
statybos darbo. Ten jis savo ran
komis. padedant kitiems, pastatė 

.TT. Marijonų vienuolyno sody
boje Šv. Juozapo namą ir daug 
prisidėjo prie seminarijos koply
čios statymo. Jis savo darbu ma
giausia vienuolynui sutaupė 75,- 

; 000 dolerių.
>| Jubiliejatas laukdamas amži

nųjų įžadų, buvo išvykęs Romon 
ir ten porą metų studijavo An
gelica universitete. Išlaikęs eg- 
jzaminus, parvyko į Lietuvą Ma
rijampolėn. kur 1928 m. liepos 22 

l|d. J. E. arkivyskupas Pr. Kare- 
•Įvičius suteikė kunigystės.sakra- 
■ jmentą.
'! Kurį laiką pasisvečiavęs Lietu- 
|voje, grįžo į Ameriką ir pradė
jo dirbti pastoracijos darbą įvai- 
I riose vietose.

Kun. Br. Vitkus yra vienas iš 
-pirmųjų TT. Marijonų, dirbęs 
5 metus Argentinoje. Nuo 1939 
m. jis vadovauja Šv. Teresėlės 
Mažųjų Sielų Misijų Brolijai. Jo 

uostabiai ruPesclu ir pastangomis si bro
lija yra išleidusi 8 dvasinio turi
nio knygas bei brošiūras. Vėliau-' 

mokė sias šios brolijos leidinys: “PA
SISEKIMO PASLAPTIS— 
MELSKIS IR DIRBK". Labai

Seminary, Mil- 
ir paskui įstojo i 
vienuolyną, Chi-
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Kun. Br. P. Vitkus, MIC
Liepos 22, 1953, kun. Bronius 

P. Vitkus, MIC, Chicago, I1L, 
minėjo 25 metų kunigystės si
dabrinę sukaktį.

Jubiliejatas yra gimęs Žemai-; 
tijoje, Kelmės parapijoje, 1881 Į 
m. balandžio 29 d. Paūgėjęs lan
kė pradžios mokyklą ir vėliau 
baigė Kelmės dviklasę. 1912 m. 
atvyko Į Ameriką ir, kaip papras
tai, pradžioje jam prisiėjo sun-. 
kiai dirbti Įvairius darbus. Kai
po geras dailydė, vėliau dirbo 
prie namų statybos ir jau buvo 
augštai pašokęs. Bet jausdamas 
pašaukimą Į dvasinį luomą, me
tė pelningą darbą ir Įstojo į Šv. 
Bedo kolegiją, Peru. III. Ten 
uoliai mokėsi ir sykiu dirbo kai
po stalius Įvairius kolegijai rei
kalingus daiktus. Jis m______
gražiai padarė zoologijos sk 
riui Įvairias spintas.

Kai kun. Br. P. Vitkus 
si Šv. Bedo kolegijoje, tuo me
tu buvo 14 lietuvių studentų, ku- į 
rie buvo sudarę studentų būrelį. ■ įdomi knyga, 
kuriam jis vadovavo. Jis taip-; Sveikiname jubiliejatą ir 
gi buvo šio ratelio režisorius. Jojkime ilgiausiu 
vadovybėje buvo suvaidinta ke-

šoriai Maceina, Ivinskis ir Šai- į 
kauskis. . *

Suvažiavimas buvo pašvęstas Į 
Baltijos valstybių bondradarbia-1 
vimo ir apsijungimo problemoms i 
svarstyti, ypač akivaizdoje Eu
ropos apsijungimo. Buvo siekia
ma supažindinti Baltijos valsty
bių akademinį jaunimą su visa 
Baltijos kraštų vienybes proble
matika, išsitariant visais aktua
liais reikalais visiems dalyvavu
siems Baltijos veiksnių atsto
vams. Be to, suvažiavimo pro
gramoje buvo meninė dalis ir pa
skaitos apie baltų tautų dainas. 
Referatą apie lietuvių dainas 
skaitė p. prof. A. Maceina.

Suvažiavimas baltų kraštų stu
dentams davė progos arčiau su
sipažinti ir užmegsti tarpusavius 
santykius. Baltijos vienybės 
idėja rado visuotiną pritarimą ir 
'gyvą susidomėjimą. E.

LIŪDNA ŽINUTE IR
UŽUOJAUTA

Ii n-

Kolega

PADĖKITE PASTATYTI BAŽNYČIA
Nuostabios Visagalio Apvaiz- nomis parapijiečiai iš viso neturi 

dos dėka Lietuvos pranciškonai kur išklausyti mišių. Sakramen- 
po šio karo galėjo aktyviai Įsi- tai gi yra teikiami svetimose baž- 
jungti Į bendrą kultūrinį bei tau-myčiose.
tini darbą išeivijoje. Į Ameriką Tai verčia dar šį rudeni pra- 
ir juos atvedė vargingas trem- dėti statyti bažnyčią. Žemės 
ties kelias, kuriuo buvo lemta sklypą^' jau yra nupirktas, staty- 
žengt; tūkstančiams lietuvių. Tad bos fondas atidarytas. Parapijie- 
koks kitas galėjo būti pranciško- čiai iš savo pusės visomis išga
lių rūpestis, kaip visas jėga'š pa- ičmis remia šį darbą, bet nežiū

rint to. be pagelbos iš šalies jo 
įmanoma trumpu 
pastatyti maldos 
parapijiečiai yra 
prisieina skaity-

švęsti Aagščiausiojo ir 
tautiečių tarnybai.

Tie pasiryžimai iš pat pradžios 
buvo labai nuoširdžiai suprasti 
ir įvertinti visų užjūrio lietuvių, i 
Jų aukomis iškilo spaustuvė ir Į 
penki lietuviški vienuolynai, iš Į 
kurių pranciškonų daugeriopa; 
religinė ir kultūrinė veikla, ypač, 
trijų laikraščių pagelba, pasiekia Į 
lietuvius tolimiausiuose pasaulio 
kampuose.

U visa tai atkreipė dėmesį Jo 
Eminencija Toronto Kardinolas 
Jokūbas McGuigan, kurio arki
vyskupijoje gyvena daug lietu-i. 
vių. Jis prieš keletą metų savo Į 
teritorijoje St. Catherines mies-;| 
te leido pranciškonams įkurti i 
vienuolyną, o šiemet, įsteigęs j] 
antrą lietuvių parapiją Toronte, l0 aukojusiųjų 500 dolerių pavar- 
pranciškonus pakvietė jai vado-! dės bus sužymėtos specialioje 
vauti. Ilgai ir atidžiai apsvars-; lentoje prie bažnyčios durų. Ly- 
čius, kardinolo kvietimas buvo-giai būtume dėkingi, jeigu atsi- 
priimtas, nes tai itin derinasi su I rastų galinčių šiam reikalui su- 
tuo pasiryžimu visas jėgas pa- teikti didesnę paskolą. Visas au- 
švęsti Augščiausiojo ir savo tau- kas malonėkite siųsti šiuo adre- 

jsu: Very Rev. Provincial Super- 
lietuviai pranciškonai y°r- Franciscan Monastery, Ken-

■ ■ ■ - i nebunk Port, Maine.
Meldžiu Dievą, kad šis prašy

mas pasiektų kiekvieno lietuvio 
širdį ir paskatintų ją ateiti į pa
gelba šiame svarbiame reikale. 
Padėkite pastatyti Toronte baž
nyčią, o už tai gausiai atlygins 
Viešpats.

Tėv.-Jurgis Gailiušis, O.F.M. 
Lietuvos Pranciškonų 

Provincijolas

savo
įkiu budu nėra 
laiku Toronte 
namus. Nors 

j dosnūs, tačiau 
įtis su ta aplinkybe, kad daugu- 

“ mas ju yra naujakuriai, o pran- 
"iciškonai, neseniai steigdami vie-

‘nuolyną ir spaustuvę Brooklyne, 
|yra užsitraukę skolų.

Šiuo raštu tad ir kreipiamės 
į lietuviškąją visuomenę, prašy
dami padėti mums pastatyti To
ronte bažnyčią ir vienuolyną. 
Būsime be galo dėkingi ir už ma
žiausią auką. O jeigu kas išgalė
tų didesnę, malonėkite paskirti 
ją naujos bažnyčios ir vienuoly
no statybai.

Aukojusieji 100 dolerių taps 
naujojo vienuolyno fundatoriai,

tiečių tarnybai.
Dabar 

minėtą parapiją jau yra perėmę | 
ir joje dirba. Tačiau pradžioje: 
teko susidurti su nemažais sun
kumais. Didžiausias jų yra trū
kumas bažnyčios pamaldoms, sa-Į 
lės susirinkimants ir vienuolyno 
ten dirbantiems kunigams. Tuo; 
tarpu gi pamaldos sekmadieniais j 
yra laikomos vienoje kino salė-1 
je, o vienuoliai gyvena priva-1 
čiuose namuose. Paprastomis die-

BALTIJOS VALSTYBIŲ STUDENTŲ
# SUVAŽIAVIMAS BAD GODESBERGE

Rugpjūčio 12-14 dienomis Bal-lir amatų mokinių bendrabutis, 
|tijos Instituto iniciatyva įvyko :kun. Urdzės vadovaujami. Pažy- 
Baltijos valstybių akademinio Įmėtina. kad ta pilis yra krikščio- 
jaunimo suvažiavimas dalyvau- niškos baltų, draugijos nuosavy- 
jant virš pusšimto lietuvių, lat-ibė ir gali daug pasitarnauti mū
viu ir estų studentų. Įsų jaunimui mokslus einant.

Suvažiavimą atidarė p. Šturms, j Suvažiavime dalyvavo iš lat-. 
šiuometinis Baltijos Instituto: vių veiksnių p. min. Liepinš, iš 
rektorius. Suvažiavimas vyko Į estų—min. Selter ir iš lietuvių 
Annaberg pilyje, kur yra šutai- ;—dr. Karvelis, atstovavęs VLIK 

Pa, pinti baltų studentų bendrabutis ir Vfl'arybai. Iš mokslinio pei-
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TOP TASTE ON

SIEGNMER
GOLD MEDA& BEER

PHILADELPHIA, Pa.—Rug
sėjo 5-tą pasiekė liūdna žinutė iš 
Lietuvos, būtent, Jaskonių kai
me, Ratnyčios parapijoj rugpjū
čio 7-tą mirė 74 metų našlė, Kot- 
rina Aūgustanavičiūtė Jaškele- 
vičienė, garsios čia veikėjos po
nios Albinos Čebatorienės moti
nėlė.

Velionė 14 metų gyveno Ame
rikoje. Rašantis šiuos žodžius ir 
vardu mūsų LRKSA 20 kuopos, i 
dėl motinos mirties, pareiškiu 
nuoširdžiausią užuojautą Čeba-I 
torių seimai.—Albinai, Antanui 
ir panelei Eleonorai Čebatorytei, 
kuri, kaip ir jos mama, priklau
so prie mūs Katalikiško Susivie
nijimo.

Taipgi pareiškiu užuojautą ir 
Sveklų šeimai—Bronei, Vladui, 
ir jų Įpėdiniui . . . nes ponia Bro
nė Sveklienė irgi yra velionės 
duktė.
Neverk, ponia Čebatoriene, 
Praradus mamą savo jau . . . 
Nes-, ji jau y r’ nebe vargdiene, 
Kaip aš su kitais tą manau. 
Kadartgi Dievas yr’ vien Meilė— 
Kiekvieną glaudžia prie savęs, 
Ne tiktgi esme, ką yr' daili. 
Panaši todėl į tave!

Kazys Vidikauskas

Vietiniame lenkų savaitrašty 
“Gwiazda” (Žvaigždė), rugsėjo 
3-čios laidoje, tilpo gan gražus 
eilėraštis apie labai gerai žinomą 
plunksnos. Vytį, V. M. Klausu
tį. O vietinėje, taip vadinamų 
Karpato rusų1 Pravdoje", rugsė
jo 9-tos laidoje, tilpo Dariaus ir 
Girėno atvaizdai ir pranešimas, 
kad jau suėjo 
du perskridę 
ties Lietuvos 
giškai žuvo.

20 metų, kaip jie- 
Atlantiką, beveik 
slenksčiu . . . tra- 

XXX

MIRĖ ONA
KAZELSKIENĖ

GRAND RAPIDS, -Mich. — 
Ilgametė LRKSA 54-tos kuopos 
narė Ona Kazelskienė mirė rug
sėjo 3, 1953, sulaukus 64 metų 
amžiaus.

Nuiiūdime paliko dvi dukteris, 
sūnų, posūnį, keturis anūkus, 
brolį ir daug giminių.

Palaidota rugsėjo 5, 1953, su iš
kilmingomis pamaldomis iš Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios para
pijos kapinėse.

Gražiai patarnavo laidotuvių 
direktorius Stasys Barto.

Nuoširdžiausia užuojauta' nuo 
giminių ir pažįstamų jos likusiai 
šeimai!

Duok, Dieve, jos vėlei amžiną 
atilsį! C. M. R.

METINĖ PRAMOGA
NEWARK. N. J. — Moterų 

Auxiliary, Newark, N. J., rugsė
jo 26-.ta, 7 vai. vakare, Šv. Jur
gio dr-jos salėje, 180-2 New York 
Ave., Newark, rengia metinę va
karienę.

Kviečiam atsilankyti į tą pui
kų vakarėlį ir linksmai praleisti 
laiką.

Renginio Komisija

— Chicagoje kuris laikas gyve 
na Vytautas Staneika. Jis buvo 
Štuthofo kaceto kalinys, iš jo 
išsilaisvinęs parvyko į Lietuvą, 
ten kiek pagyvenęs, grįžo į Va
karų pasaulį. Tai gabus lietuyis, 
pralaužęs geležinę uždangą, ku
ris gali daug ką pasakyti ir Kers- 
teno komitetui renkant dokumen
tus. Chicagoj jis redaguos “LL”.

BALFo 7-tas skyrius Kearny, 
N. J., siunčia vargo mokykloms 
ir tremtinių šalpai $100.00.

COOL BLENDED
FOR7 CLEAN TASTE!
CLEAR THROUGH

For Prompt Delivery Call
Wilkes-Barre ..... v......  VAlley 2-8171
Nanticoke ...............Enterprise 1-0691

(No Toll Charge)

Dupont ----- ------- ---- Olympic 4-2711
Harvey’s Lake .......................9-3092
Shickshinny . 3221

"2._„__ i„ 2,__ 1___  ” at 6:00 I’. M. every Monday,
Wednesday and Friday. WNBF-TV, Channel 12

Tune in “Stegmaier Sportscast”

VALSTYBIŲ PRAVARDŽIAVIMAI

perkrikštyta Į “Sodo

valstybės gavo savo 
anekdotų ir pasakoji- 
jų gyventojus. Con-

Heel State“. “Tai

Liaudis visad mėgsta pravar
džiuotis. Randa savo vardus kai
mynams, miesteliams ir valsty
bėms. Tokiu būdu, kiekviena fe
deracijos valstybe turi savo 
“pravarde". .

New Yorko valstybė paprastai 
dar vadinama “The Empire 
State" dėl jos turtingumo ir gy
ventojų skaičiaus. New Jersey, 
kaimyninė’ valstybė, anksčiau 
garsėjusi kaip “Moskito" valsty
bė, dabar 
valstybę.

Kelios 
vardus iš 
mų apie
nėcticut dar ir dabar vadina “The 
Nutmeg State", prisimindami pa. 
sakoj imą apie fabrikantą,' kuris 
bandė pardavinėti medinius “nut
meg”.

Šiaurinę Caroliną vadina dar 
“The Tar
Heel’ 'buvo pravardžiuojami pu
šynų gyventojai, kurie gaminda
vo terpentiną,-kanifolą ir dervę.

“Sooner” yra Oklahomos pra
vardė. Tūlas kolonistas nusižen- 
klino jam patinkamą žeme, dar 
prieš šią teritoriją prijungiant 
prie valstybės. Amerikiečiai ma
no, jog “sooner” tipiškai aptaria 
pirmuosius Oklahomos koloniza
torius.

Missouri ypatingai didžiuoja
si savo pravarde—"The Snow Me 
State". Kitaip tariant, missou- 
riečiai niekuo netiki iki jiems 
neįrodoma faktais.

“Sucker State“ yra Illinois 
valstybės vardas (Tačiau kiti ją 
vadina Prairie State). “Sucker” 
yra į rytus nuo Mississipės ba
seino upių žuvis. Tačiau "Suck
er” anglų kalboje turi ir kitą 

| prasmę—tai kvailelis. Dėlto dau- 
i geliui amerikiečių ši pravardė 
-linksmai skamba.

Kita dalis valstybių yra “pa- 
į krikštyta" gyvulių, gėlių ir ki
tokiais vardais. Arkansas—yra 
“Meškos” valstybe". Kentucky 
“Mėlynosios Žolės", žolės, kuria 
būdavo šeriami eikliausi arkliai.

Maine, kurioje yra apie 16,000,- 
■akrų miškų, vadinama “The Pine 
Tree valstybė". Michigan—“The 
Wolverine State”, užvadintas 
mažo, plėšraus, dabar išnykusio 

|žvėrelio vardu. Wisconsin vadi- 
j namas opšro (badger) vardu, 
į Nebraska — “antelopes", prime- 
jnantis, jog kadaise ten nebuvo 
jokių tvorų. Mississippi šaukia
ma dar “magnolia"; Alaska— 

j “Medvilnė".
' Colorado savo vardą gavo kaip 
Dešimtmečio valstybė, nes buvo 

| priimta į Uniją Nepriklausomy
bės Dešimtmečio sukakties me
tu. Texas, didžiausia savo plo
tu JAV valstybė buvo nepriklau
soma valstybė nuo 1836 iki 1845 
ir tais metais turėjo net savo vė
liavą—su viena žvaigžde vidury
je. Unijon įstojo 1845 metais 
j gruodžio mėnesį. Nuo tada tebe
vadinama kaip “Vienišos žvaigž
dės” valstybė.

Common Council

BANKINIAI REIKALAI
Lietuvių Banke atsilankant, galima daug rei

kalų atlikti ir sutaupyti laiką ir ilgas keliones.
Galima padaryti taupymai per laiškus.
Paskolos del pirkimo, pagerinimo arba tai

symo namų; Money Order čekiai; galima už
simokėti už telefoną, gasą, elektrą ir kitokias bi- 
las; Įsigyt keliaujantiems čekius.

Čia galima pirkti Jungtinių Valstybių taupy
mo bonus. i

Čia už taupymus moka 21/2%. Taupymai po 
Federal Insurance Corporation globa, kiekvie
nos knygutes iki $10,000.00 valdžios saugumas 
užtikrintas.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498

INSURED
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